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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

Sipas Planit të Punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 20223 dhe Udhëzimit për mënyrën e veprimit të ministrive dhe organeve 
të tjera të administratës shtetërore në procesin e monitorimit, vlerësimit dhe raportimit për zbatimin e planit strategjik dhe Plani Vjetor i 
Punës, Ministria e Mbrojtjes ka përgatitur Raportin Vjetor për realizimin e aktiviteteve nga Plani Vjetor i Punës së Ministrisë së Mbrojtjes 
për vitin 2023.  

Raporti vjetor paraqet një seksion tërthor të realizimit të aktiviteteve që janë në përputhje me prioritetet strategjike dhe qëllimet 
prioritare të dhëna në Programin vjetor të punës së Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut si dhe me qëllimet afatgjata zhvillimore 
të mbrojtjes. 

Raporti vjetor mbulon planet, programet, projektet dhe aktivitetet nga sektorët e Ministrisë së Mbrojtjes dhe Shtabit të 
Përgjithshëm të Armatës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, Akademisë Ushtarake dhe Muzeut Ushtarak.   

Plani vjetor i punës i Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2023 përmban gjithsej 244 aktivitete. Nga numri i përgjithshëm i aktiviteteve 
që janë planifikuar të realizohen në vit, një numër i caktuar i aktiviteteve kanë statusin e realizuar (162 aktivitete)/të pa realizuara (31 
aktivitete), pjesërisht të realizuara 51 aktivitete. Aktivitetet e zbatuara pjesërisht janë në fazën përfundimtare të zbatimit, por nuk është 
respektuar afati për realizimin përfundimtar të tyre dhe për të njëjtin formulim më të zakonshëm për zbatim jo të plotë, tregohet nevoja për 
personel. Tetë detyra që nuk parashikohen në Planin Vjetor të Punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2023, pra janë aktivitete të 
paplanifikuara, nga të cilat 7 janë kryer dhe një detyrë është kryer pjesërisht.  

Raporti vjetor për realizimin e aktiviteteve nga Plani i Punës i MM për vitin 2023 është përgatitur në bazë të kontributeve të 
paraqitura nga departamentet e MM, ShP të Armatës, Akademia Ushtarake dhe Muzeu Ushtarak.  

Realizimi i aktiviteteve të planifikuara dhe zbatimi i tyre nga Plani Vjetor i Punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2023 është 
paraparë në përputhje me Buxhetin e përcaktuar të Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2023.  
 



Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 

- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 
kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të organit të administratës shtetërore:  

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare dhe përmbushja e detyrimeve të anëtarësimit në NATO. 
- Forcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimi i marrëdhënieve bilaterale, rajonale dhe 

shumëpalëshe me anëtarët e NATO-s dhe Bashkimit Evropian. 
- Forcimi i kapaciteteve dhe aftësive të sistemit kombëtar të menaxhimit të krizave në fushën e parandalimit, paralajmërimit të 

hershëm dhe përballimit. 
- Kryesimi i suksesshëm i Republikës së Maqedonisë së Veriut me Organizatën për Siguri dhe Bashkëpunim me Evropën (OSBE) në vitin 

2023. 

Objektivi i programit:  

- Përmirësimi i punës, rritja e efikasitetit të proceseve të brendshme të punës  
- Forcimi i diplomacisë mbrojtëse dhe kontributi i duhur i personelit në organizatat ndërkombëtare 

EMRI I PROGRAMIT:  

1. ADMINISTRATA 

PROGRAMI: 

1.1:  Kuadri ligjor dhe strategjik (hartimi i ligjeve, 
dokumenteve strategjike). 

PËRGJEGJËS:  

МM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 
Koment/Bartësi 

1. Miratimi i Ligjit për punonjësit e MM-së. 

Pjesërisht e realizuar 
Sistemi i sigurisë 
kombëtare/Detyrime 
dhe përgjegjësi të 
veçanta në 
mbrojtje/Detyrime të 
anëtarësimit në NATO 

Ligji është në procedurë 
parlamentare. 

SÇJ /SBNJ/SPP dhe SF 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
realizimi i pritur në gjysmën e parë të 
vitit. 



2. Ndryshimi i Ligjit të Mbrojtjes. 

E parealizuar 
Pas nevojës së treguar 
për një ndryshim në 
pjesën e mbikëqyrjes 
inspektuese dhe 
përcaktimit të një 
procesi për përcaktimin e 
kufizimeve kombëtare 
për pjesëmarrjen në 
operacione. 
 

Nuk janë krijuar kushtet për 
përpunim për qëllim adoptimi. 
(SÇJ). Hartohet propozimi për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për Mbrojtjen, në pjesën që 
i referohet mbikëqyrjes 
inspektuese në mbrojtje, e cila u 
shfaq si nevojë veçanërisht pas 
miratimit të ZIN-it, me qëllim të 
harmonizimit të pjesës së 
funksionimit të shërbimit 
inspektues në mbrojtje. 
Propozimi për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për Mbrojtjen 
është dorëzuar në SIM për 
veprim të mëtutjeshëm më 
27.10.2023. 

SÇJ /SIM/ShP i Armatës 
 Sipas PVP të MM për vitin 2023. 
realizimi i parashikuar nëntor. 

3. Propozim për ndryshime dhe plotësime 
në dispozitat e Ligjit për shërbimin në 
Armatë me qëllim të rregullimit të 
përzgjedhjes dhe plotësimit të personelit 
në rezervë aktive. 

Pjesërisht e realizuar 
RSM 2018 

Projekt-amandamentet dhe 
plotësimet në Ligjin për 
Shërbimin në Armatë janë 
përgatitur nga SBUC dhe me akt 
të datës 26.12.2022. i janë 
dorëzuar  SÇJ  dhe ShP për 
procedurë të mëtejshme. (SBUC). 
 

SBUC me QRM/ SÇJ 
Akti i është dorëzuar KMM dhe SSh 
(SBUC). 
Ligji për Plotësimin e Ligjit për 
Shërbimin në Armatë - Botuar në  
Gazetën  Zyrtare: 65/2023. Është 
miratuar me qëllim të harmonizimit 
të së drejtës dhe lartësisë së 
pensionit me Ligjin për ndryshimin 
dhe plotësimin e Ligjit për shërbim 
në Armatën e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut” numër 14/20). 
Ligji për Plotësimin e Ligjit për 
Shërbimin në Armatë - Botuar në  
Gazetën  Zyrtare: 14/2024. Miratuar 



me qëllim respektimin e 
Marrëveshjes së Përgjithshme 
Kolektive për sektorin publik në 
pjesën e përbërjes së pagës bazë për 
personelin aktiv ushtarak dhe civil 
që shërben në  Armatë  (SÇJ). 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i planifikuar gjysmën e parë 
të vitit. 

4. Propozim për ligj për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për të drejtat e 
veçanta të pjesëmarrësve në operacionet 
paqësore dhe operacionet e mbrojtjes 
kolektive jashtë territorit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe anëtarëve 
të familjeve të tyre. 

Pjesërisht e realizuar  
PVP e Qeverisë për vitin 
2023. 

Ligji është hartuar në MM, pas 
krijimit të kushteve për futjen e 
dixhitalizimit në veprimtarinë e 
MM-së, do të procedohet për 
miratim. 

SÇJ / ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është mars 
2023. 
 

5. Propozim i ligjit për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për zjarrfikje. 

Pjesërisht e realizuar  
PVP e Qeverisë për vitin 
2023. 

Grupi Punues Ndërsektorial ka 
përgatitur propozimin për ligj 
për ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për zjarrfikje. Teksti i ligjit 
është në fazën e harmonizimit të 
ekspertëve në MM. 

SBUC/SF/ SÇJ /DMSh/KPV 
Grupi punues ndërinstitucional i 
krijuar me vendim të MM-së nga viti 
2021 dhe 2022. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është janar 
2023. 

6. Hartimi i një Propozimi - Prioritetet 
strategjike/qëllimet prioritare edhe të 
MM për vitin 2024. 

E realizuar 
Metodologjia për 
planifikimin strategjik 
dhe përgatitjen e PVP të 
Qeverisë 

Detyra u krye sipas afatit të 
përcaktuar. 

SPP 
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
realizimi parashikohet në shkurt 
2023. 

7. Hartimi i udhëzimeve ministrore për 
programimin 2024-2027. 

E realizuar 
PAPAM 2023-2032 

Miratuar nga MM në mars 2023 
(Akti Nr. 12-1101/2, datë 13 mars 
2023). 

SPP në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023, 
realizimi parashikohet në gjysmën e 
parë të vitit. 



8. Përditësimi i Rregullave dhe 
Udhëzimeve për BEPP. 

Pjesërisht e realizuar  
Ligji i Mbrojtjes 

Konsultimet janë duke u 
zhvilluar për të përcaktuar 
nevojat për përditësimin e 
sistemit. 

SPP në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është mars 
2023. 

9. Mbështetje eksperte administrative për 
realizimin e takimeve të Grupit të 
Programit dhe Menaxhmentit. 

- Përgatitja e raporteve nga takimet e 
realizuara. 

E realizuar 
/ E vazhdueshme 
Rregulloret dhe 
Udhëzimet për BEEP 

Detyra kryhet vazhdimisht gjatë 
gjithë vitit. 

SPP në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023, 
zbatimi parashikohet në gjysmën e 
parë dhe të dytë të vitit. 

10. Miratimi i PAPAM 2023 – 2032. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes 

Dokumenti u miratua nga 
Kuvendi dhe u botua në  Gazetën 
Zyrtare të RMV, nr. 91 datë 
28.4.2023. 

SPP  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është mars 
2023. 

11. Plani afatmesëm për zhvillimin e 
mbrojtjes 2024-2026. 

Pjesërisht e realizuar  
Rregulloret dhe 
Udhëzimet për BEEP 

Përgatitja e programeve 
individuale nga Plani 
Afatmesëm për Zhvillimin e 
Mbrojtjes është duke u zhvilluar. 

SPP në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është korrik 
2023. 

12. Hartimi dhe miratimi i Planit Strategjik 
për realizimin e auditimit të brendshëm 
për periudhën 2024-2026. 

E realizuar 
Ligji për Kontrollin e 
Brendshëm Financiar 
Publik/Ligji për 
Mbrojtjen 

Detyra është kryer. Është marrë 
pëlqimi nga ministrja dhe 
dokumenti është dorëzuar në 
Ministrinë e Financave. 

SAB  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023, 
realizimi është paraparë më së voni 
deri më 15.12.2023. 

13. Hartimi i një Manuali për marrëdhëniet 
me publikun në MM. 

E realizuar 
Ligji i 
Mbrojtjes/Strategjia e 
komunikimit/Politika e 
komunikimit strategjik 

Manuali është përgatitur. 

SKAMO 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023, 
realizimi parashikohet në gjysmën e 
dytë të vitit. 

14. Përgatitja e propozimit për asgjësimin e 
sendeve të luajtshme në Muzeun 
Ushtarak. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes / Ligji 
për Muzetë 

Dokumenti është përgatitur dhe 
miratuar.  

МU 
Konfirmoi se nuk ka nevojë për 
ndryshime shtesë në legjislacionin 
ekzistues. Aktiviteti zhvillohet në 
koordinim me ShP të Armatës. 



Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është shtator 
2023. 

PROGRAMI 1.2:  Planifikimi dhe përgatitjet e mbrojtjes 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 
Koment/Bartësi 

1. Hartimi i një programi vjetor të 
inspektimit të mbrojtjes për vitin 2024. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes / Plani 
vjetor i punës së MM-së 

Është përgatitur një program 
vjetor i inspektimit të mbrojtjes 
për vitin 2024 miratuar brenda 
një afati të përcaktuar ligjërisht. 

SIM 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është dhjetor 
2023. 

2. Përditësimi i dokumenteve për Planin e 
Mbrojtjes. 

E realizuar 
/ E vazhdueshme 
Ligji i Mbrojtjes / 
Metodologjia e zbatimit 
të përgatitjeve mbrojtëse 

Dokumenti zbatohet në 
vazhdimësi sipas dinamikës së 
parashikuar. 

SPP  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
realizimi i planifikuar në nëntor 
2023. 

3. Përgatitja e propozim-buxhetit të MM 
për gjendjen ushtarake për një periudhë 
tre mujore në përputhje me nevojat e MM 
dhe ShPA. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes 

Është përgatitur propozim 
buxheti sipas afatit të 
përcaktuar. 

SPP në bashkëpunim me të gjitha 
Nj.O në MM/ ShP i Armatës / 
Ministria e Financave 
 Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
është planifikuar të realizohet në 
prill 2023. 

4. Mirëmbajtja e objekteve të parashikuara 
për punën e organeve të Qeverisë së 
Shtetit për gjendjen ushtarake. 

E realizuar 
/ E vazhdueshme 
Ligji i Mbrojtjes 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi me kontroll dhe 
mirëmbajtje të rregullt të 
objekteve të destinuara për punë 
të gjendjes ushtarake në 
NPMMZQ Jasen. 

SPP/NPMMZQ-Jasen 
  Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
realizimi i pritur gjatë gjithë vitit. 



5. Hartimi dhe miratimi i Planit Vjetor të 
Punës së MM për vitin 2024. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes / 
Udhëzime për mënyrën e 
veprimit të ministrive 
dhe organeve të tjera të 
administratës shtetërore 

PVP e MM për vitin 2024 është 
miratuar dhe publikuar në faqen 
e internetit të MM-së. 

SPP në bashkëpunim me të gjitha 
Nj.O në MM / ShP i Armatës /АU/МU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
realizimi parashikohet në nëntor/ 
dhjetor 2023 

6. Përgatitja e Propozim-iniciativave për 
vitin 2024 të MM.  

E realizuar 
PVP e Qeverisë për vitin 
2023. 

Detyra u krye sipas afatit të 
paracaktuar. 

SPP në bashkëpunim me të gjitha 
Nj.O në MM / ShP i Armatës /АU/МU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
realizimi parashikohet në muajin 
tetor/nëntor 2023 

7. Krijimi i Planit të shenjave arkivore. E realizuar 
Ligji për veprimtarinë 
arkivore 

Është zhvilluar plani për shenjat 
arkivore. 

Sektori për К-4 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është dhjetor 
2023. 

8. Monitorimi i zbatimit të Planit të 
Standardizimit të Mbrojtjes për vitin 
2023 dhe përgatitja e Planit të 
Standardizimit të Mbrojtjes për vitin 
2024. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Rregullore për 
standardizimin 

Aktualisht po monitorohet 
zbatimi i Planit të 
Standardizimit, i cili u miratua 
në janar 2023. 

Këshilli për S dhe K/SL  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është në 
janar/dhjetor 2023 

9. Hartimi dhe miratimi i Planit Vjetor për 
realizimin e auditimit të brendshëm për 
vitin 2024. 

E realizuar 
Ligji për kontrollin e 
brendshëm financiar 
publik/Ligji për 
Mbrojtjen 

Aktiviteti ka përfunduar. Është 
marrë pëlqimi nga ministri dhe 
dokumenti është dorëzuar në 
Ministrinë e Financave. 

SAB  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023, 
realizimi është paraparë më së voni 
deri më 15.12.2023. 

PROGRAMI 1.3: Mbrojtja ligjore, financa, auditimi dhe inspektimi 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 



1. Rishikimi i “Udhëzimeve për mënyrën e 
përdorimit të mjeteve të Armatës”. 

E realizuar 
Inkorporimi i përvojave 
të mëparshme në 
mënyrën e përdorimit të 
mjeteve motorike 
ushtarake 

Udhëzimi i miratuar dhe i 
nënshkruar. 

ShP i Armatës  në bashkëpunim me 
të gjitha Nj.O në MM  ( SÇJ , 
SShTPAdheM dhe SPP) 
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
realizimi është planifikuar për 
muajin qershor 2023 

2. Informacion për mbështetjen e Armatës 
ndaj institucioneve të tjera shtetërore 
(në rast të fatkeqësive natyrore dhe 
fatkeqësive të tjera), me qëllim forcimin 
e kapaciteteve dhe aftësive të sistemit 
kombëtar të menaxhimit të krizave. 

E realizuar 
Vendimi i Kryetarit të 
RMV-së/Urdhri i 
Kryetarit të RMV-
së/Udhëzimet e MM për 
mënyrën e pjesëmarrjes 
së Armatës në 
eliminimin e pasojave të 
krizës, gjendjes së 
jashtëzakonshme dhe 
luftës/Vendime të 
MM/Urdhrat e ShShP të 
Armatës/RSM 

Detyra është kryer. 
 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është janar 
2023. 

3. Miratimi i Rregulloreve për: 
- ushqyerja e pjesëtarëve të Ministrisë së 
Mbrojtjes dhe Shtabit të Përgjithshëm të 
Armatës së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut; 
- për furnizim me ujë të Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut në 
kohë paqeje dhe lufte; 
- për sigurimin e materialeve higjienike 
të disponueshme, linjave të krevatit, 
pajisjeve dhe mobiljeve për zyrë. 

E realizuar 
Rregullore për ushqimin 
e pjesëtarëve të MM dhe 
Armatës së Republikës 
së Maqedonisë së 
Veriut/Ligji për punën 
dhe organizimin e 
organeve të 
administratës shtetërore 

Detyra është kryer. 
 

ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është qershor 
2023. 

4. Propozim-vendim për miratimin e 
strategjisë kombëtare për mbështetje 
gjeohapësinore dhe meteorologjike. 

Pjesërisht e realizuar  
PVP e Qeverisë së 
Republikës së 

Në seancën e 161-të të Qeverisë 
së R. Maqedonisë  së Veriut, e 
mbajtur më 20 qershor 2023, u 
miratua informacioni për 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është mars 
2023. 



Maqedonisë së Veriut për 
vitin 2023. 

nevojën e zhvillimit të 
Strategjisë Kombëtare për 
mbështetje gjeohapësinore dhe 
meteorologjike. Sipas 
konkluzioneve të seancës së 
përmendur të Qeverisë, MM-ja 
është përgjegjëse për zhvillimin 
e strategjisë në fjalë, në 
bashkëpunim me Agjencinë e 
Kadastrës së Pasurive të 
Paluajtshme (AKPP) dhe 
Administratën për Çështje 
Hidro-Meteorologjike (AÇHM). 
Zhvillimi i strategjisë është në 
vazhdim dhe në të marrin pjesë 
përfaqësues nga MM/Armata, 
AKPP dhe  AÇHM . 

5. Propozim – Vendim për përcaktimin e 
numrit të kandidatëve të cilët 
regjistrohen në Akademinë Ushtarake 
shkollimi i të cilëve financohet nga 
Buxheti i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

E realizuar 
Ligji për Akademinë 
Ushtarake/PVP i 
Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2023. 

Detyra është kryer. 
 

АU/SBNJ/ ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
zbatimi i planifikuar është mars 
2023. 
 

6. Propozim-vendim për ndryshimin e 
metodologjisë për realizimin e 
përgatitjeve për mbrojtje. 

E realizuar 
Ligji për Mbrojtjen / PVP 
i Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2023. 

Detyra është kryer. 
 

SPP  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
pritet realizimi në qershor 2023. 

7. Propozim-vendim për përcaktimin e 
organeve të administratës shtetërore që 

Pjesërisht e realizuar. 
Ligji për Mbrojtjen / PVP 
i Qeverisë së Republikës 

Dokumenti është përgatitur dhe 
i është dorëzuar Qeverisë për 
miratim. Procedura e 
koordinimit me të gjitha 

SPP  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar në qershor 
2023. 



përgatiten për ushtrimin e funksioneve 
të tyre në gjendje lufte. 

së Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2023. 

institucionet e përfshira është 
në vazhdim e sipër. 

8. Dekret për metodologjinë e shpërndarjes 
së donacioneve të dedikuara për paga 
dhe shtesa për punonjësit në repartet 
territoriale të zjarrfikësve për vitin 2024. 

E realizuar 
Ligji për Zjarrfikës/ Ligji  
i financimit të Njësive të 
Qeverisjes Lokale/ Ligji  i 
Vetëqeverisjes Lokale 
 

Detyra është kryer. 
 

SF/ SÇJ   
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
realizimi i planifikuar është nëntor 
2023. 

9. Propozim-dekret për sigurinë 
administrative të informacionit të 
klasifikuar. 

E realizuar 
Ligji i Informacionit të 
Klasifikuar/ PVP i 
Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2023. 

Dekreti u miratua dhe u botua në 
Gazetën Zyrtare nr. 204/2023. 

DSIK/SShSZU/ SÇJ   
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
realizimi i pritshëm është Mars 2023. 

10. Propozim-dekret për sigurinë fizike të 
informacionit të klasifikuar. 

E parealizuar 
Ligji i Informacionit të 
Klasifikuar / PVP i 
Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2023. 

Dorëzuar nga DSIK në MM për 
juridiksion të mëtejshëm (DSIK). 

DSIK/SShSZU/ SÇJ   
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
realizimi i pritshëm është prilli i vitit 
2023. 

11. Propozim-dekret për sigurinë industriale 
të informacionit të klasifikuar. 

E parealizuar 
Ligji i Informacionit të 
Klasifikuar / PVP i 
Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2023. 

Transferuar për zbatim në vitin 
2024 (DSIK). 

 

DSIK/SShSZU/ SÇJ   
Sipas PVP të MM për vitin 2023,  
punimi  i planifikuar është qershor 
2023. 

12. Propozim-dekret për sigurinë e 
sistemeve të komunikimit-
informacionit të informacionit të 
klasifikuar. 

E parealizuar 
Ligji i Informacionit të 
Klasifikuar / PVP i 
Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2023. 

Transferuar për zbatim në vitin 
2024 (DSIK). 

DSIK/SShSZU/ SÇJ   
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
punimi i planifikuar është shtator 
2023. 

13.   Raport për negociatat për tekstin e 
Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së 

Pjesërisht e realizuar   Pritet ende një përgjigje nga 
pala portugeze. 

DSIK/МM  



Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Qeverisë së Republikës Portugeze për 
shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke të 
informacionit të klasifikuar. 

U zhvilluan negociata 
për harmonizimin e 
tekstit të Marrëveshjes 
dypalëshe/PVP të 
Qeverisë për vitin 2023. 

Sipas PVP të MM për vitin 2023,  
punimi i planifikuar është Mars 2023. 

14. Raport mbi negociatat për tekstin e 
Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Qeverisë së Republikës së Moldavisë për 
shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke të 
informacionit të klasifikuar. 

Pjesërisht e realizuar  
U zhvilluan negociata 
për harmonizimin e 
tekstit të marrëveshjes 
dypalëshe/ PVP të 
Qeverisë për vitin 2023. 

Propozimi për negociata ka 
kaluar në Qeveri.  Me NSA të 
Moldavisë u shkëmbyen 
komente bazë për draft tekstin e 
marrëveshjes. Negociatat do të 
pasojnë (marrëveshja është në 
proces). 

DSIK/МM  
Sipas PVP të MM për vitin 2023,  
punimi i planifikuar është qershor 
2023. 

15. Raport për negociatat për tekstin e 
Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Qeverisë së Republikës së Letonisë për 
shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke të 
informacionit të klasifikuar. 

Pjesërisht e realizuar  U 
zhvilluan negociata për 
harmonizimin e tekstit 
të marrëveshjes 
dypalëshe / PVP të 
Qeverisë për vitin 2023. 

Propozimi për negociata është 
dorëzuar në Qeveri. Afati i fundit 
për negociatat po specifikohet 
me NSA të Letonisë. 
 

DSIK/МM  
Sipas PVP të MM për vitin 2023,  
punimi  i planifikuar është tetor 2023. 

16. Raport mbi negociatat për tekstin e 
Marrëveshjes së Sigurisë ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe Mbretërisë së Norvegjisë. 

Pjesërisht e realizuar  U 
zhvilluan negociata për 
harmonizimin e tekstit 
të marrëveshjes 
dypalëshe / PVP të 
Qeverisë për vitin 2023. 

Propozimi për negociata është 
dorëzuar në Qeveri. Presim që 
NSA e Norvegjisë të propozojë 
dinamikë për realizimin e 
negociatave. 

DSIK/МM 
Sipas PVP të MM për vitin 2023,  
punimi  i planifikuar është dhjetor 
2023. 

17. Nënshkrimi i marrëveshjeve 
ndërkombëtare: 
- për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes 
(Katar/shkurt, R. Portugalisë, R. 
Sllovenisë  (shkurt); 
- Protokolli për arsimin ushtarak (R. 
Greqisë); 
- Nënshkrimi i një marrëveshjeje 
trepalëshe për shkëmbimin e 

Pjesërisht e realizuar 
Vendimet e Qeverisë së 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut / 
PVP të Qeverisë për vitin 
2023. 

Marrëveshjet me Portugalinë 
dhe Slloveninë janë zbatuar. 
Marrëveshja trepalëshe për 
shkëmbimin e materialeve dhe 
shërbimeve me Republikën e 
Sllovenisë dhe Malit të Zi nuk 
është zbatuar. Marrëveshja me 
Katarin është ende në proces 
rregullimi, sipas dinamikës dhe 

SBN/SBNJ/ ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
muaji i pritshëm i punimit është 
gjysma e parë e 2023. 
 



materialeve dhe shërbimeve me 
Republikën e Sllovenisë dhe Malit të Zi 
(janar). 
- marrëveshje teknike me SHAPE për të 
mbështetur një vend pritës – VJTF. 

protokolleve të partnerit të 
huaj. 

18. Rregullore për dislokimin e pjesëtarëve 
të Armatës dhe punonjësve të MM-së, 
jashtë territorit të Republikës, për 
pjesëmarrje në operacione humanitare 
dhe ndërkombëtare, në misione dhe 
operacione të NATO-s dhe në zbatimin e 
të drejtës për vetëmbrojtje individuale 
ose kolektive, si dhe në menaxhimin e 
krizave dhe operacionet bashkëpunuese 
të sigurisë. 

E parealizuar 
Ligji i Mbrojtjes 

Nga data 12.07.2020 një 
propozim i është dorëzuar MM-
së dhe ende nuk është miratuar. 

ShP i Armatës / SPP /  SÇJ  
  Sipas PVP të MM për vitin 2023,  
punimi  i planifikuar është shkurt 
2023. 

19. Zhvillimi i Rregullores së sigurisë së 
informacionit. 

E parealizuar 
Strategjia FGIK / 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike 
 

Është krijuar skica e rregullores. 
Në ngecje/Shtyrë për periudhën 
e ardhshme derisa Sektori K4 të 
mbushet me staf. 

Autoriteti i Mbrojtjes 
Kibernetike/Sektori K-4/ 
Grupi i punës i formuar, zhvillimi në 
vazhdim. 
SShSZU/ ShP i Armatës . 
Sipas PVP të MM për vitin 2023,  
punimi  i planifikuar është tetor 2023. 

20. Përgatitja e një raporti vjetor për 
shkallën e zbatimit të Programit të 
Inspektimit të Mbrojtjes për vitin 2022. 

E realizuar 
Ligji i mbrojtjes dhe akte 
të tjera ligjore dhe 
nënligjore në fushën e 
mbrojtjes 

Raporti vjetor për zbatimin e 
programit të inspektimit të 
mbrojtjes për vitin 2022 është 
përgatitur dhe dorëzuar në 
organet kompetente më 
17.01.2023. 

SIM  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në janar 2023. 
 

21. Zbatimi i programit të inspektimit të 
mbrojtjes për vitin 2023. 

E realizuar 
Ligji i mbrojtjes dhe akte 
të tjera ligjore dhe 
nënligjore në fushën e 
mbrojtjes 

Aktivitetet e planifikuara nga 
Programi Vjetor i Inspektimit të 
Mbrojtjes për vitin 2023 janë 
realizuar në kohën e duhur, 

SIM  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
muaji i pritshëm i  punimit 
jan./korrik dhe korrik/dhjetor 2023. 



plotësisht, sipas afateve të 
përcaktuara. 

22. Prodhimi i buletineve teknike të 
aviacionit për mirëmbajtjen e avionëve 
të Armatës. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Aviacionit 

Nevoja për nxjerrjen e 
buletineve teknike në përputhje 
me rekomandimet e prodhuesit 
monitorohet vazhdimisht. 

SAFA/ ShP i Armatës  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
muaji i pritshëm i realizimit 
jan./dhjetor 2023. 

23. Përgatitja dhe miratimi i Raportit Vjetor 
për auditimet dhe aktivitetet e kryera 
për vitin 2022. 

E realizuar 
Ligji për kontrollin e 
brendshëm financiar 
publik/Ligji për 
Mbrojtjen 

Është marrë pëlqimi nga 
ministrja dhe dokumenti është 
dorëzuar si shtojcë nr. 5 e 
Raportit dhe deklaratës për 
cilësinë dhe gjendjen e 
kontrolleve të brendshme nga 
Raporti vjetor financiar për vitin 
2022 në Ministrinë e Financave. 
 

SAB  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar më së voni 
deri më 10.05.2023. 

24. Hartimi i Rregullores për shërbimin e 
fluturimit. 

E realizuar 
Ligji i Aviacionit 

Rregullorja e miratuar 

SAFA/ ShP i Armatës  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i parashikuar në prill/nëntor 
2023 

25. Rregullore për përcaktimin e kushteve 
dhe mënyrës së shfrytëzimit dhe 
lartësisë së kompensimit për 
shfrytëzimin e shërbimeve të kryera në 
objektet e Armatës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe objektet tjera. 

E realizuar 
Ligji për organizimin dhe 
punën e organeve të 
administratës 
shtetërore/Ligji për 
kontrollin e brendshëm 
financiar publik 

Rregullorja është miratuar sipas 
afatit të përcaktuar. Rregullorja 
është miratuar dhe është duke u 
zbatuar. 

SShTPAdheM/ ShP i Armatës / SÇJ 
/SP  
Sipas PVP të MM 2023 pritet 
realizimi në janar 2023. 

26. Rregullore për organizimin dhe mënyrën 
e shfrytëzimit të objektit për qëndrim të 
përkohshëm (h. Ilinden-Shkup). 

E realizuar 
Ligji për organizimin dhe 
punën e organeve të 
administratës shtetërore 

Rregullorja është miratuar sipas 
afatit të përcaktuar. Rregullorja 
është miratuar dhe është duke u 
zbatuar. 

SShTPAdheM dhe  SÇJ   
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
pritet realizimi në janar 2023. 

27. Miratimi i Konceptit të forcave rezervë. 
E realizuar 
RSM 2018 

Një projekt-koncept për forcat 
rezervë është përgatitur nga 
Nënkomiteti për hartimin e 
Konceptit për forcat rezervë. 

SBUC me QRM/ Nënkomitet  



Është shqyrtuar dhe miratuar 
nga Grupi menaxhues në MM, i 
cili është mbajtur më 12 janar 
2024. 

Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i pritshëm në gjysmën e 
parë të vitit 2023. 

28. Hartimi dhe miratimi i Rregullores për 
përzgjedhjen dhe plotësimin e personelit 
në rezervën aktive. 

Pjesërisht e realizuar  
Ligji i Shërbimit në 
Armatë 

Është përgatitur projekt-
Rregullorja për përzgjedhjen 
dhe plotësimin e personelit në 
rezervën aktive dhe me akt të 
SBUC-së datë 26.12.2022 ajo iu 
dorëzua  SÇJ  për procedura të 
mëtejshme. (SBUC). 
 

Pas miratimit të ndryshimeve dhe 
plotësimeve në Ligjin për Shërbimin 
në Armatë SBUC me QRM 
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i pritshëm në gjysmën e 
parë të vitit 2023. 

29. Hartimi i Planit Financiar të MM-së për 
vitin 2023 dhe Udhëzimet për përdorimin 
e fondeve. 

E realizuar 
Rregullore për 
BEEP/Procedurat e 
brendshme për 
përgatitjen e Planit 
Financiar 

Miratuar planin financiar dhe 
udhëzimet për zbatimin e 
buxhetit të MM-së për vitin 2023 
dhe i është dorëzuar të gjitha 
autoriteteve të planifikimit. 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
realizimi i planifikuar është janar 
2023. 

30. Përgatitja e Vendimit për ndarjen e 
brendshme të buxhetit të MM-së për 
vitin 2023. 

E realizuar 
Ligji për kontrollin e 
brendshëm financiar 
publik/Udhëzim 

Është nxjerrë Vendimi për 
ndarjen e brendshme të 
buxhetit të MM-së për vitin 
2023 dhe i është dorëzuar  
Ministrisë së Financave. 

SF  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në janar 2023. 

31. Analizë e realizimit të buxhetit të MM-së 
për vitin 2023. nga nënprogramet.  

E realizuar 
Procedurat e brendshme 
për regjistrimin dhe 
monitorimin e zbatimit 
të buxhetit 

Analiza e realizimit të Buxhetit 
të MM-së për vitin 2023 sipas 
nënprogrameve është realizuar 
sipas afatit të përcaktuar. 

SF 
Sipas PVP të MM 2023  punimi  i 
planifikuar në mars 2023. 

32. Përgatitja e kërkesave për konvertim - 
rishpërndarje të buxhetit sipas nevojës 
së treguar. 

E realizuar 
Baza fillestare për 
hartimin/Ligji për 
buxhetet 

U bë një konvertim. Aktiviteti 
realizohet sipas nevojave, pra 
sipas nevojës gjatë vitit. 

SF  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
muaji i planifikuar i  punimit  sipas 
nevojës/gjatë vitit 

33. Përgatitja e raporteve kontabël 
tremujore për zbatimin e Planit 

E realizuar Përgatit raport vjetor kontabël 
për vitin 2022 dhe raport 

SF 



Financiar të MM-së për vitin 2023 dhe 
raportin vjetor për vitin 2022. 

Procedurat e brendshme 
për trajtimin dhe 
përgatitjen dhe 
dorëzimin e pasqyrave 
financiare 

tremujor kontabël për 
tremujorin e parë 2023 për 
realizimin e FP të MM dhe 
dorëzuar autoriteteve të 
planifikimit. 

Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
muaji i planifikuar i  punimit  
janar/prill dhe korrik/tetor 2023 

34. Përgatitja e Raportit të Regjistrimit 
Ekzekutiv për vitin 2022.   

E realizuar 
Ligji/Rregullorja për 
kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfytëzuesve buxhetorë 

Raporti i përgatitur për 
regjistrimin ekzekutiv për vitin 
2022 sipas afatit të përcaktuar. 

SF  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në shkurt 2023. 

35. Përgatitja e Llogarisë përfundimtare për 
vitin 2022 për xhirollogaritë e MM-së. 

E realizuar 
Ligji/Rregullorja për 
kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfytëzuesve buxhetorë 

Llogaritë përfundimtare për 
vitin 2022 janë përgatitur dhe 
janë dorëzuar në institucionet 
kompetente. 
 

SF  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në shkurt 2023. 

36. Përgatitja e Propozimit të buxhetit të 
MM për vitin 2024. 

E realizuar 
Ligji për buxhetet/ 
Qarkorja buxhetore nga 
MF/Udhëzimet dhe 
instrukcionet për 
përgatitjen e propozim-
buxhetit/Procedurat e 
brendshme për 
përgatitjen e propozim-
buxhetit të MM-së 

Ka nisur procedura për 
përgatitjen e propozim-buxhetit 
të MM për vitin 2024 me 
projeksion për vitin 2025 dhe 
2026 Propozim Buxheti për vitin 
2024 do t'u dërgohet mbajtësve 
të planifikimit . 

SF  në bashkëpunim me të gjithë Nj.O 
në MM / ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM 2023 realizimi i 
parashikuar në qershor/gusht 2023. 

37. Ndërmarrja e aktiviteteve për 
regjistrimin e vitit 2023. 

E realizuar 
Ligji dhe Rregullorja për 
kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfrytëzuesve 
buxhetorë/Procedurat e 
brendshme për kryerjen 
e  regjistrimit 

Detyra është realizuar. SF 
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në 
nëntor/dhjetor 2023. 
 



38. Duke vepruar sipas rekomandimeve nga 
raportet e Entit Shtetëror të Auditimit 
(EShA) dhe Sektorit të auditimit të 
brendshëm për auditimet e kryera në 
vitin 2022 dhe për periudhën e 
mëparshme. 

E realizuar / E 
vazhdueshme 
Planet e veprimit të 
DZR/SVR 
 

SAB monitoron zbatimin e 
rekomandimeve. (SAB). 

SF/MM 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 1.4:  Aktivitetet në kontekstin e NATO-s 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Monitorimi i detyrimeve që rrjedhin nga 
anëtarësimi në NATO. 
- Takimet ministrore 3 (shkurt, qershor, 
tetor); 
- Takimet e Drejtorëve të Politikave të 
Mbrojtjes; 
- Mbledhjet e Drejtorëve për NPG; 
-Pjesëmarrja e përfaqësuesve kombëtarë 
në takimet e punës të komiteteve të 
NATO-s; 
- Aktivitete të tjera të NATO-s. 

E realizuar 
Synimet prioritare të 
Qeverisë 2023/ 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të NATO-
s 

Procedurat që rrjedhin nga 
anëtarësimi i vendit në 
Aleancën e NATO-s 
monitorohen dhe zbatohen 
vazhdimisht. Pjesëmarja është e 
rregullt në takimet përkatëse në 
nivelin e duhur. 
 

SPP  në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O në MM/ ShP i Armatës / 
institucionet e jashtme/Përfaqësimi 
Diplomatik i Maqedonisë së Veriut 
në NATO 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Informata për progresin e bërë në lidhje 
me integrimin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në Sistemin e 
NATO-s për komandim, kontroll dhe 
raportim bërthamor. 

E parealizuar 
Detyrim nga anëtarësimi 
në NATO/PVP i Qeverisë 
së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për 
vitin 2024. 

Dokumenti nuk është dorëzuar. 

SPP/ në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O në MM / ShP i Armatës / 
Përfaqësimi Diplomatik i 
Maqedonisë së Veriut në NATO/ 
institucionet e jashtme 
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
punimi i planifikuar është shtator 
2023. 



3. Vizitë nga Drejtori i politikës 
bërthamore të NATO-s. 

E realizuar  
Detyrim nga anëtarësimi 
në NATO/PVP i Qeverisë 
së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për 
vitin 2024. 

Vizita në MKD u realizua nga 
drejtori i NATO-s për politikë 
bërthamore. 

SPP/ Përfaqësimi diplomatik i 
Maqedonisë së Veriut në 
NATO/President, Kryeministër, 
Kryetar i Kuvendit, MPJ 

Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
ndërtimi është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. 

4. Procesi i Planifikimit të Mbrojtjes së 
NATO-s (NDPP): 
− Hapi i parë – kontribut në hartimin e 
Udhëzimeve Politike të NATO-s 2023, 
janar-qershor; 
− Hapi i katërt – Zbatimi; 
− Informacion për shkallën e zbatimit të 
detyrimeve nga procesi i planifikimit të 
mbrojtjes së NATO-s, janar-qershor; 
− Përgatitja e raportit  Defence 
Investment Pledge , dhjetor 

E realizuar 
Obligimi nga 
anëtarësimi në 
NATO/Qëllimet e 
aftësive 2021/PVP për 
punën e Qeverisë së 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për 
vitin 2023. 

E realizuar sipas afatit të 
përcaktuar. Informacioni i 
kërkuar dhe dokumentet e 
dorëzuara në kohën e duhur. 
 

SPP  në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O në MM / ShP i Armatës / 
institucionet e jashtme 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

5. Pritja, regjistrimi, përpunimi 
profesional, përhapja, transmetimi dhe 
mbrojtja e informacionit të klasifikuar të 
huaj në Ministrinë e Mbrojtjes, sipas 
parimit “nevoja për të ditur”. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Ligji i informacionit të 
klasifikuar/Rregulloret 
e sigurisë së 
informacionit të 
klasifikuar 

Realizimi i detyrës bëhet 
vazhdimisht gjatë gjithë vitit. 

SSh/ Njës. – nënregjistrim për 
informacione të klasifikuara të huaja 
/SShSZU/ К-4/DSIK  

Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

6. Kontributi vjetor i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në buxhetin e 
përbashkët të NATO-s. 

E realizuar / E 
vazhdueshme 
Vendimi i Qeverisë 

Kontributi vjetor i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në 
buxhetin e përbashkët të NATO-
s zhvillohet në vazhdimësi sipas 
dinamikës në NATO. 

SBN/SF  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

7. Përgatitja, referimi, koordinimi dhe 
bashkëpunimi profesional me 
përfaqësues nga: 

E realizuar / E 
vazhdueshme 
Anëtare i 
NATO/RSM/PAPAM/  

Realizimi bëhet në vazhdimësi 
sipas detyrimeve që dalin gjatë 
gjithë vitit. 

SBN  në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O në MM/ ShP i Armatës 



- MM dhe Armata në pozicione pune 
jashtë vendit (Delegacioni i Përhershëm 
në NATO, Zyra Ndërlidhëse në SHAPE, 
Strukturat e Komandës së NATO-s dhe 
Struktura e Forcave të NATO-s); 
- Përfaqësuesit kombëtarë/ 
ekspertë në takimet në organet 
përkatëse të punës së NATO-s; 
- personeli në operacionet dhe misionet e 
drejtuara nga NATO. 

Ligji  i Mbrojtjes/ Ligji  i 
Shërbimit të Armatës 
 

Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

8. Koordinimi dhe bashkëpunimi 
profesional në planifikimin dhe 
organizimin e takimeve të nivelit të lartë 
me përfaqësues të NATO-s/ vendeve 
partnere, punëtorive dhe konferencave 
në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
dhe jashtë saj. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Anëtarësimi në 
NATO/RSM/PAPAM/   

Pjesëmarrje e vazhdueshme në 
përputhje me agjendat e 
përfaqësuesve të lartë nga MKD 
dhe NATO. Realizimi në kohë i 
detyrimeve. 

SBN  në bashkëpunim me 
autoritetet/Nj.О në МM/ ShP i 
Armatës  

Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

9. Zbatimi i Memorandumeve të 
mirëkuptimit, marrëveshjeve për 
mbështetjen e shërbimit teknik dhe 
Paketave të mbështetjes së shërbimit 
ndërmjet Republikës dhe Agjencisë së 
komunikimit dhe informacionit të 
NATO-s në lidhje me konsultimin, 
komandimin, kontrollin, komunikimin, 
inteligjencën, mbikëqyrjen dhe zbulimin. 

E realizuar  
Vendimi i Qeverisë së 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut 
(Nr. 44-6934/1, datë 
07.07.2020) 

Realizuar sipas dinamikës së 
pritur. 

Sektori për  К-4 /SBN/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

10. Zbatimi i AJP 3.20 nëpërmjet zhvillimit 
të doktrinës, politikave dhe procedurave 
ushtarake. 

E realizuar / E 
vazhdueshme 
Në zbatim të qëllimit të 
zhvillimit të aftësive të 
NATO-s 

Me urdhër të ShShP, Doktorina 
aplikohet dhe implementohet në 
Armatë nga data 1 qershor 2023 
sipas një plani të veçantë 
implementimi. 

Sektori për  К-4 / ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

11. Bashkimi i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut në НАТО MISP (Malware 

Pjesërisht e realizuar 
Vendim 

Me vendim të Qeverisë, ka 
filluar procesi për anëtarësim në 

SBN/АKO/Sektori për  К-4 / ShP i 
Armatës  



Information Sharing Platform) dhe 
NATO  CCDCOE. 

  i Qeverisë/Strategjisë 
së Mbrojtjes Kibernetike 

 CCDCOE.   Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i pritur në gjysmën e parë të 
vitit. 

12. NFTE - iniciativa shumëkombëshe për të 
krijuar një strukturë të NATO-s për 
trajnimin fluturues në Evropë (Skuadron 
e Trajnimit). 

E realizuar  
Memorandum 
mirëkuptimi 

Aneks i nënshkruar në MzR në 
mars 2023. 

SAFA/SBN/ ShP i Armatës  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në 
shkurt/dhjetor 2023. 

13. Zbatimi i mbledhjeve të Këshillit për 
standardizimin dhe kodifikimin. 

E realizuar  
Rregullore për 
standardizimin e 
mbrojtjes/ 
Rregullorja e punës me 
Këshillin për SdheK 

Gjatë muajit janar është mbajtur 
sesioni korrespondues me 
Raportin vjetor për aktivitetet e 
zbatuara   të standardizimit  
 

Anëtarë të këshillit të standardizimit 
dhe kodifikimit 
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar në nëntor/ 
dhjetor 2023 nëse është e nevojshme 

14. Pjesëmarrja në takimet e organeve 
logjistike të NATO-s: 
- CS ( Committee for Standarardization) (i 
zbatuar) 
- Programi i Përshpejtuesit të 
inovacionit të mbrojtjes së NATO-s 
(DIANA), mars, dhjetor; 
- SMG (Standardization Management 
Group) (realizuar); 
- Trupi punues i panelit të Komitetit të 
Përbashkët, (i zbatuar) 
- AC/135, AC/132 (nuk është zbatuar) 
- Grupi i menaxhimit të ciklit jetësor (i 
zbatuar). 

E realizuar 
/  Pjesërisht e realizuar 
  Lista e përfaqësuesve 
kombëtarë në organet e 
NATO-s/Projekti i 
Qeverisë 

- CS (Committee for 
Standardization),   

- Aktiviteti rrjedh nga 
Lista e përfaqësuesve 
kombëtarë në NATO - organet 
dhe e njejta është zbatuar. 

- NATO (DIANA), 
Aktiviteti është pjesë e një 
projekti Qeveri/MM dhe e 
njejta  është zbatuar. 

- Aktivitetet rrjedhin nga 
Lista e përfaqësuesve 
kombëtarë në NATO - organet 
përkatësisht SMG, Trupi 
punues i Panelit të Komitetit 
të Përbashkët AC/135, 
AC/132. Gjatë muajit shkurt 
ka marrë pjesë në aktivitetin e 
standardizimit. Pjesërisht e 
realizuar. 

SL 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



PROGRAMI 1.5:  Aktivitete ndërkombëtare (dypalëshe, rajonale, shumëpalëshe) 

MASAT DHE AKTIVITET E ZBATUARA  

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Realizimi dhe zbatimi i planeve, 
programeve, edukimeve, trajnimeve, 
seminareve dhe vizitave ndërkombëtare në 
fushën e bashkëpunimit dypalësh të MM-
së. 

E realizuar / E 
vazhdueshme  
Pretendimet nga ShP 
dhe nj.o nga MM 

 

Në vitin 2023, bashkëpunimi 
dypalësh u intensifikua në të 
gjitha segmentet dhe në të 
gjitha nivelet. Një pjesë e madhe 
e aktiviteteve dypalëshe 
realizohen me prezencë fizike 
dhe një pjesë përmes VTC.   

SBN/SBNJ  bashkëpunon me të 
gjitha sektorët në MM/ ShP i 
Armatës 

Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Programi për bashkëpunim me SHBA-në 
në fushën e mbrojtjes -FMS (Foreign 
Military Sales). 

E realizuar / E 
vazhdueshme 
Kërkesat nga ShP në 
kontekstin e 
përmbushjes së 
objektivave të aftësisë së 
NATO-s (prioriteti 
kryesor është LPBG) 

Detyra realizohet sipas 
dinamikës së parashikuar. 

SBN/IPT  
Ndihma që marrin MM dhe ShP i 
Armatës përmes mekanizmave për 
ndihmë ushtarake ndërkombëtare si 
dhe shitjet bëhen në përputhje me 
dinamikën e parashikuar për pajisjen 
dhe modernizimin e  Armatës . 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Zbatimi i Konceptit të kombeve kuadër – 
Grupi i drejtuar nga Italia.  

E realizuar  Përmbushja 
e objektivave të aftësisë 
së NATO-s. 

Aktiviteti realizohet sipas 
dinamikës së parashikuar. 

SBN/ ShP i Armatës 
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e dytë 
të vitit. 

4. Bashkëpunimi me Qendrën për 
operacionet e paskonfliktit nga Torino, 
Itali.     

E realizuar / E 
vazhdueshme 
Përmbushja e 
Objektivave të Aftësisë 
së NATO-s, Stabilizimi 
dhe Rindërtimi) 

Sipas Planit të Bashkëpunimit 
Dypalësh me Italinë, u zhvilluan 
biseda ekspertësh (mars 2023 në 
Qendrën për Studime 
Operacionale Pas Konfliktore 
nga Torino dhe tetor 2023 në 

SBNJ 
Gjatë vitit 2023 u bë një përditësim i 
grupit të trajnerëve të mundshëm 
nga fushat që lidhen me stabilizimin 
dhe rindërtimin nga MM, ShP i 
Armatës, Akademia Ushtarake dhe 



Qendrën e Trajnimit "Dr. Gjosef 
Kruzell"), gjatë të cilave u 
organizua një punëtori me 
potencial, trajnerë për stabilizim 
dhe rindërtim nga Maqedonia e 
Veriut ku morën pjesë gjithsej 15 
pjesëmarrës nga MM, ShP i 
Armatës dhe AU, si dhe nga 
organet e tjera të administratës 
shtetërore. 

organe të tjera të administratës 
shtetërore. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

5. Pjesëmarrja në aktivitete dhe realizimi i 
takimeve në kuadër të nismave rajonale: 

• CEDC+WB; 
• А-5 ( Karta e Adriatikut e SHBA): 
- Takimet e Drejtorëve të politikave të 

mbrojtjes në A5 mars/tetor në Shkup; 
- Takimet ministrore – nëntor  
- Konferenca e 26-të e ShShP-së së FA të 

vendeve nënshkruese të SHBA-Kartës së 
Adriatikut (A5).- Jan/qershor/korrik/ 
shtator. 

• Pjesëmarrja e ShShP-së së Armatës me 
Armata të huaja; 

• Konferenca e 16-të e ShShP-së së FA të 
Ballkanit (Forumi B9) - janar/maj; 

- Realizimi i detyrimeve të Task Forcave 
Mjekësore Ballkanike (TFMB)/ 
mbështetje nga M. e Norvegjisë dhe 
SHBA. 

• Pjesëmarrja në aktivitetet në kuadër të 
RACVIAC – Qendra për bashkëpunim në 
siguri. 

• Antarsimi në SEDM (South East Defense 
Ministerial), dhe Projekti i SEDM:  

- Brigada e Evropës Juglindore 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Marrëveshja për krijimin e 
SEEBRIG/protokollit të 6-
të shtesë të vitit 2019 për 
SEEBRIG në procedurën e 
Ratifikimit/Traktatit nga 
viti 2016 për pjesëmarrjen 
në CEDC në formatin BP - 
Ballkani Perëndimor/ 
Anëtarësimi në Kartën e 
Partneritetit SHBA A-3, 
2003/Anëtarësimi Partner 
në Kartën e Partneritetit 
SHBA A-3, 2003 dhe Plani i 
Zbatimit të Partneritetit, 
2009 SHBA dhe A-5/2011 
Marrëveshja e Anëtarësisë 
RACVIAC/Marrëveshja 
TFBM 

Aktivitetet zhvillohen gjatë 
gjithë vitit sipas dinamikës së 
pritshme. 

SBN/SPP  në bashkëpunim me të 
gjitha Nj.O në MM / ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



SEEBRIG (South-East European 
Brigade)-MKD  vendi pritës gjatë një 
periudhe prej 2020 – 2026; 

- SEESIM - South East Europe Simulation 
Exercise; 

- FLSD (Female Leadership in security and 
defence); 

- IMIHO (Interconnection of Military 
Hospitals). 

- Bashkëpunimi me SEESAC (takime 
vjetore, koordinim). 

6. Pjesëmarrja në takime, konferenca në 
kuadër të PPSM. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Pas ftesës së marrë 
(bashkëpunimet e 
vendosura tashmë) 

Pas marrjes së ftesës dhe 
inicimit të bashkëpunimit, si dhe 
në përputhje me procesin e 
shqyrtimit të BE-së, u realizua 
pjesëmarrja në disa grupe pune 
dhe takime. 
MM mori pjesë në Schuman 
Security and Defence 
Partnership Forume-in e parë  
(Mars 2023) 
Pjesëmarrja e Takimit 
koordinues joformal ministror 
për forcimin e përgatitjes për 
kërcënimet CBRN dhe 
pjesëmarrjen në 10-vjetorin e 
ERCC (Emergency Response 
Coordination Centre),  në  
Bruksel, 30 maj 2023 . 

SBN/SBNJ/SPP/ në bashkëpunim 
me të gjitha Nj.O në MM / ShP i 
Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

 

7. Pjesëmarrja në Kapitullin 31 (Politika e 
sigurisë së jashtme dhe mbrojtjes – 
Kontributi dhe raportet e rregullta me 
kërkesë të MPJ-së dhe SPE), pjesëmarrja 
në grupe pune dhe takime në përputhje 
me procesin e nisur të shqyrtimit për BE. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme  
Anëtarësimi në BE 

Rregullisht, me kërkesë të MPJ 
dhe SPE, hartohen raporte për 
kontributin në PPSM. 
- Takimi shpjegues dhe takimi 
dypalësh për kapitullin 31 NBOP 

SBN/SPP/SShSZU/ në bashkëpunim 
me të gjitha Nj.O në MM / ShP i 
Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



u realizuan në Bruksel 2023 
(tetor dhe dhjetor 2023). 

8. Forcimi i bashkëpunimit të mbrojtjes me 
BE-në (EPF, EDA, PESCO). E realizuar/  E 

vazhdueshme 
Anëtarësimi në BE 

Realizimi bëhet në vazhdimësi 
sipas dinamikës së paraparë. 

SBN/SPP/ në bashkëpunim me të 
gjitha Nj.O në MM/ ShP i Armatës 

Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

9. Mbështetje në kuadër të Presidencës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
OSBE-në në vitin 2023. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme  
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të OSBE 

Aktiviteti zhvillohet sipas 
dinamikës së paraparë nga 
MPJ/KM në OSBE 

SBN/SPP  në bashkëpunim me МРJ  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

10. Përcjellja e marrëveshjes   për 
patrullimin ajror -Air Polıcing në 
hapësirën ajrore të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me SHAPE dhe me 
Greqinë. 

E vazhdueshme  
Direktiva e NATO/TA 
për Patrullim Ajrorëe 

Misioni i patrullimit ajror është 
duke u kryer në mënyrë aktive. 
Marrëveshja u lidh dhe u 
ratifikua nga Kuvendi. 

SAFA/ ShP i Armatës 
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar jan./dhjetor 
2023. 

11. Përgatitja e Marrëveshjes për 
patrullimin ajror Aır Polıcın në hapësirën 
ajrore të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut me një shtet të dytë. 

E parealizuar 
Direktiva e NATO-s 

Është marrë një vendim për 
përzgjedhjen e vendit që kryen 
misionin e patrullimit ajror Aır 
Polıcın. Teksti TA është 
përgatitur, në pritje të 
nënshkrimit. 

SAFA/ ShP i Armatës  
Negociatat për të përfunduar një 
marrëveshje në gjysmën e dytë të 
2023 
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar prill/tetor. 2023 

12. Miratimi i një plani vjetor për realizimin 
e aktiviteteve sportive ndërkombëtare 
dhe vendase të Këshillit ndërkombëtar të 
sporteve ushtarake (CISM). 

E realizuar 
CISM Regulations 
Edition July 2017 

Plani vjetor i miratuar. 
Organizimi, zhvillimi i 
bashkëpunimit dhe realizimi i 
aktiviteteve sportive realizohen 
me sukses. 

SBNJ  
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i pritur dhjetor 2023 

13. Bashkëpunimi me UNDP/SEESAC në 
fushën e barazisë gjinore (takime 
rajonale, trajnime, seminare). 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Projekti Rajonal "Forcimi i 
bashkëpunimit rajonal në 
integrimin e perspektivës 

Aktivitetet zhvillohen në kuadër të 
fazës së dytë të Projektit Rajonal 
për pozicionin e grave në forcat e 
armatosura në Ballkanin 

SBNJ/SBN  
Aktivitetet realizohen në bashkëpunim 
dhe mbështetje nga UNDP/SEESAC 
Aktivitetet në kuadër të projektit 
kontribuojnë në shkëmbimin e përvojave, 



gjinore në reformat e 
sektorit të sigurisë në 
Ballkanin Perëndimor" 

Perëndimor, sipas dinamikës së 
përcaktuar. 

praktikave të mira dhe përmirësimin e 
aftësive të personelit nga MM dhe 
Armata e përfshirë në aktivitetet në 
fushën e barazisë gjinore dhe 
perspektivës gjinore. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 realizimi 
i parashikuar gjatë gjithë vitit. 

14. Aktivitetet e parashikuara në përputhje 
me dispozitat e Dokumentit të Vjenës 
2011: 
- Mbledhjet e Komitetit të Verifikimit 
dhe Koordinimit (VCC/NATO); 
- Zbatimi i dispozitave të Dokumentit të 
Vjenës 2011 (vizita inspektuese në 
formacione dhe instalime ushtarake, 
vlerësime dhe inspektime); 
- Takimi vjetor i drejtuesve të qendrave 
të verifikimit (AIAM), Vjenë; 
- Shkëmbimi global i informacionit 
ushtarak (GEMI); 
- Shkëmbimi vjetor i informacionit 
ushtarak (AEMI). 

E realizuar 
/ E vazhdueshme 
Dispozitat e Dokumentit 
të Vjenës 
2011/Dispozitat e 
komisionit të verifikimit 
dhe koordinimit 
(VCC/NATO)/Dokumenti 
i Vjenës 2011 
 

Të gjitha aktivitetet e 
planifikuara janë realizuar dhe 
janë në nivel të përmbushjes me 
sukses të detyrimeve, si shtet 
anëtar i NATO-s dhe OSBE-së 
(nënshkrues i Dokumentit të 
Vjenës 2011). Përjashtim të një 
takimi që nuk u realizua. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

15. Përmirësimi i kapaciteteve kombëtare 
për menaxhimin e armatimit, municionit 
dhe eksplozivëve të minave.  

Pjesërisht e realizuar. 
Memorandumi i 
mbështetjes i 
nënshkruar me OSBE-në 
në vitin 2019 nga MM e 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut 

Faza e dytë e projektit është 
zbatuar. 
 

ShP i Armatës  
Sipas  PVP  të MM-së për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar i modulit të dytë 
(gjysma e parë) dhe moduli i tretë 
(gjysma e dytë) nga viti 2023. 
 

16. Aderimi i Armatës në iniciativën për 
bashkëpunim mbrojtës (DECI). 

E realizuar 
Ftesë për t'iu bashkuar 
nismës së 
bashkëpunimit në 
mbrojtje (DECI) 

R. e Maqedonisë së Veriut u bë 
anëtare e plotë e iniciativës për 
bashkëpunim mbrojtës (DECI). 
 

ShP i Armatës  
Sipas PVP  të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar jan./qershor 
dhe korrik/dhjetor. 2023 
 



17. Aktivitete shumëpalëshe në fushën e 
Qendrave të Partneritetit të NATO-s për 
edukim dhe trajnim. 

E realizuar 
/ E vazhdueshme 
Plani i punës së QRMP 
për vitin 2023 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi. 

SKAMO/QRMP 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

18. Certifikimi nga NATO i kursit 
ndërkombëtar “Marrëdhëniet me 
Publikun në Operacione 
Ndërkombëtare” pranë QRMP. 

E realizuar 
Kurs i certifikuar 

Realizuar sipas dinamikës së 
pritur. 
 

SKAMO 
Sipas  PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i pritur në gjysmën e parë të 
vitit. 

PROGRAMI 1.6:  Funksionimi dhe reformat në Ministrinë e Mbrojtjes 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Zbatimi i Projektit “Analiza e vendeve të 
punës në MM”. 

E realizuar 
Vendimi i MM nr. 02-
8357/1 nga 05.12.2022 
 

Zbatimi i Projektit “Analiza e 
vendeve të punës në MM është 
realizuar dhe për të është 
dorëzuar një raport i datës 
28.12.2023. 

SBNJ/ Të gjitha Nj.O në M 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Raport për realizimin e prioriteteve 
strategjike të MM-së për vitin 2022. 

E realizuar 
Metodologjia për 
planifikimin strategjik 
dhe përgatitjen e PVP të 
Qeverisë 

Detyra u krye sipas afatit të 
përcaktuar. 

SPP 
Sipas GPR të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në shkurt 2023. 

3. Përgatitja e Raportit Vjetor për shkallën 
e realizimit të aktiviteteve të GPR të 
MM-së për vitin 2022. 

E realizuar 
Plani i punës i MM për 
vitin 2022/Udhëzime për 
mënyrën e veprimit të 
ministrive 

Detyra u krye sipas afatit të 
përcaktuar. 
 

SPP në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O në MM / ShP i Armatës /АU/МU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në shkurt 2023. 



4. Përgatitja e një raporti gjashtëmujor për 
shkallën e zbatimit të aktiviteteve të 
GPR të MM-së për vitin 2023. 

E realizuar 
Plani i punës i MM-së për 
vitin 2023 
 

Detyra u krye sipas afatit të 
përcaktuar. 
 

SPP në bashkëpunim me të gjithë 
Nj.O në MM/ ShP i Armatës /АU/МU 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 pritet 
realizimi në qershor/korrik 2023. 

5. Inicimi i procesit për akreditimin 
institucional të QRMP. 

E realizuar 
Plani i veprimit i 
aktiviteteve për marrjen 
e akreditimit 
institucional të NATO-s. 

Detyra është kryer. 

SKAMO në bashkëpunim me të 
gjithë Nj.O në MM 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 1.7:  Mbrojtja civile 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Organizimi dhe zbatimi i procedurës për 
shërbimin vullnetar ushtarak në 
Armatën e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

E realizuar 
Ligji për mbrojtjen/Ligji 
për shërbimin në 
Armatë/Rregullorja për 
mënyrën e referimit të 
qytetarëve në shërbimin 
ushtarak dhe shkarkimin 
e ushtarëve nga Armata 

Detyra rrjedh nga plani vjetor i 
punës për vitin 2023 
-Gjatë vitit 2023 janë zbatuar tre 
afate referimi për shërbimin 
vullnetar ushtarak në Armatë, 
në shkurt, qershor dhe tetor; 
- Për tri periudhat referente 
gjatë vitit 2023, nga qytetarët e 
Republikës së Maqedonisë së 
Veriut janë paraqitur disa 
kërkesa për shërbim vullnetar 
ushtarak në Armatë dhe kanë 
hequr dorë nga shërbimi 
vullnetar ushtarak edhe pse e 
gjithë procedura paraprakisht 
ka përfunduar. 

SBUC me QRM  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në 
shkurt/qershor dhe tetor 2023. 



2. Organizimi dhe zbatimi i procedurës së 
shpalljeve publike për përzgjedhjen dhe 
pranimin e kandidatëve për UPF në 
Armatën e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

E realizuar 
Ligji për Mbrojtjen/Ligji 
për Shërbimin në  
Armatë /Rregullorja për 
mënyrën e zbatimit të 
procedurës së pranimit 
të kandidatëve për 
oficerë/nënoficer/ushta
rë dhe personel civil për 
shërbim në  Armatë. 

Gjatë vitit 2023 janë bërë dy 
shpallje publike për pranimin e 
kandidatëve për ushtarë 
profesionistë, aktiviteti është 
realizuar plotësisht. 
Procedura e përgjithshme për 
pranimin e 300 UPF-ve në dy 
shpallje publike (150 për shpallje) 
po zbatohet në kohën e duhur, 
duke përfunduar në muajin 
dhjetor 2023. 

SBUC me QRM  
Procedura është realizuar në 
përputhje me fazat e përcaktuara të 
realizimit nga Rregullorja dhe në 
bazë të Vendimeve të MM është 
formuar Komisioni për pranimin e 
UPF. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Futja e të rinjve të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në evidencë 
ushtarake për nevojat e mbrojtjes. 

E realizuar  
Ligji për 
Mbrojtjen/Rregullorja 
për mënyrën e mbajtjes 
së evidencës ushtarake 
të qytetarëve. 

Të dhënat ushtarake të të rinjve 
meshkuj të lindur në vitin 2005 
janë zbatuar. 
Në bazë të listave të marra nga 
MPB, janë përgatitur ekstrakte 
të listave dhe të njëjtat me 
procesverbal janë dorëzuar në të 
gjitha njësitë e mbrojtjes për 
regjionet në MKD. 

SBUC me QRM  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i pritur në gjysmën e parë të 
vitit. 

4. Popullarizimi i profesionit ushtarak. 

E realizuar / E 
vazhdueshme 
Ligji për Mbrojtjen/Ligji 
për Shërbimin në  
Armatë 

Aktiviteti u realizua në dy faza, 
faza e parë në periudhën 
01.12.2023 deri më 22.12.2023 dhe 
faza e dytë vazhdon në 
periudhën nga 1 shkurt 2024. 
deri më 19.02.2024 me gjithsej 
100 shkolla të mesme në MKD. 
Në fazën e parë me prezencën e 
2870 nxënësve (1447 ose 50.47% 
meshkuj dhe 1423 ose 49.53% 
femra) nga viti i katërt i fundit 
janë realizuar në 53 shkolla të 
mesme. 

SBUC me QRM/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



Faza e dytë do të duhet të 
zbatohet në 47 shkolla të 
mesme. 

5. Organizimi dhe zbatimi i procedurës së 
përzgjedhjes dhe plotësimit të personelit 
në rezervën aktive. 

E parealizuar 
Ligji për Mbrojtjen/Ligji 
për Shërbimin në  
Armatë / Rregullore për 
përzgjedhjen dhe 
plotësimin e personelit 
në rezervën aktive 

Lirimi i veprimtarisë pas 
miratimit të Rregullores për 
përzgjedhjen dhe plotësimin e 
personelit në rezervën aktive. 

SBUC me QRM 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 pritet 
të dalë në gjysmën e dytë të vitit. 

PROGRAMI 1.8:  Siguria dhe Inteligjenca Ushtarake 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Prodhimi i: 
- informacione, analiza strategjike të 
aktiviteteve të mundshme terroriste dhe 
vlerësime të sigurisë të kërcënimeve që 
synojnë sigurinë dhe mbrojtjen e shtetit; 

- vlerësimi i sigurisë për situatat rajonale 
dhe ndërkombëtare; 

- vlerësimin e sigurisë dhe marrjen e 
masave të sigurisë për parandalimin e 
rreziqeve dhe kërcënimeve të mundshme 
ndaj kapaciteteve të MM dhe të Armatës; 

- vlerësimi i sigurisë dhe marrja e masave, 
aktiviteteve dhe procedurave për 
inteligjencë dhe kundërzbulim; 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Ligji për Mbrojtjen/Ligji për 
koordinimin e komunitetit 
të sigurisë-
inteligjencës/Strategjia e 
mbrojtjes/Strategjia 
kombëtare kundër 
terrorizmit 2023-2027/ 
Strategjia kombëtare për 
parandalimin e 
ekstremizmit të dhunshëm 
2023-2027/Strategjia për 
ndërtimin e rezistencës dhe 
ballafaqimin me 
kërcënimet hibride 2021-
2025/Strategjia kombëtare 

Detyrat e planifikuara kryhen 
vazhdimisht gjatë gjithë vitit. 

S-ShSZU   
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



- informacione të dedikuara për 
udhëheqjen shtetërore dhe ushtarake - 
Presidentin dhe Qeverinë e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, MM dhe ShShP 
të Armatës. 

për sigurinë kibernetike të 
Republikës së Maqedonisë 
2018-2022/ Strategjia e 
mbrojtjes kibernetike 2020 

2. Shkëmbimi i informacionit të klasifikuar 
me partnerin VRS. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Ligji i Mbrojtjes 

Realizimi bëhet vazhdimisht 
gjatë gjithë vitit. 

S-ShSZU   
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Zbatimi i procedurave të vettingut për 
personelin e MM dhe Armatës. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të NATOs 

Realizimi bëhet vazhdimisht 
gjatë gjithë vitit. 

S-ShSZU   
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 1.9:  Mbështetje për komunikim dhe informacion 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Zbatimi i strategjisë për FGIK dhe 
zbatimi sipas Planit të Veprimit 

Pjesërisht e realizuar  
Strategjia për FGIK të 
mbrojtjes 

Zbatimi i pjesshëm, është e 
nevojshme të mbushet me 
personel Sektori K4. 

Sektori për K-4/ ShP i Armatës 
 Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Zbatimi i Strategjisë së Mbrojtjes 
Kibernetike dhe realizimi i aktiviteteve 
sipas Planit të Veprimit. 

Pjesërisht e realizuar  
Strategjia e mbrojtjes 
kibernetike 

 

Realizimi i pjesshëm, është e 
nevojshme mbushja e sektorit 
K4 me personel. 

Sektori për K-4/ ShP i Armatës 
/АU/S-ShSZU   
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Modernizimi i sigurisë kibernetike dhe 
mbrojtjes së kriptove në MM. 

Pjesërisht e realizuar  
Strategjia e mbrojtjes 
kibernetike 

Zbatimi i pjesshëm, është e 
nevojshme të mbushet me 
personel Sektori K4. 

Sektori për K-4 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



4. Zbatimi i planit për përmirësimin e 
ndërveprimit të FIK për nevojat e 
mbrojtjes dhe realizimi i planit të 
veprimit. 

Pjesërisht e realizuar  
Plani për të përmirësuar 
ndërveprimin e FIK për 
nevojat e mbrojtjes 

Detyra kryhet në mënyrë të 
vazhdueshme/Pjesërisht e 
kryer, është e nevojshme 
plotësimi i sektorit K4 me staf. 

Sektori për K-4/ ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

5. Mirëmbajtja e: 
- qendrat e të dhënave (të klasifikuara 
dhe të paklasifikuara) dhe bërthama e 
rrjetit; 
- funksionalitetin e pikës së kontaktit me 
NATO-n; 
- optike - infrastruktura kabllore; 
- sistemet e komunikimit dhe shërbimet 
e informacionit në rrjetin e MM-së; 
- sistemet e aplikimit në MM dhe 
Armatës; 
- sistemin e harduerit për përpunimin e 
të dhënave; 
- Sistemi i kodifikimit të NATO-s; 
- Telefonia celulare dhe fikse për nevojat 
e MM dhe ShP të Armatës. 

E realizuar 
E vazhdueshme 
Strategjia e Mbrojtjes 
FGIK / Strategjia e 
mbrojtjes ibernetike / 
Standardet dhe 
procedurat e NATO-s 

Detyrat zbatohen vazhdimisht 
për të arritur tepricën e 
shërbimeve IKT. 
Sigurohet komunikimi me 
autoritetet e NATO-s. 
 

Sektori për K-4/ ShP i Armatës 
Sektori K4 duhet të plotësohet me 
personel. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

6. Vënia në përdorim e sistemit "Imazhi i 
përbashkët operativ" (Common 
operating picture – COP). 

Pjesërisht e realizuar  
Kërkesa operative nga 
ShP i Armatës, objektiv 
partner i pranuar nga 
NATO 

Softueri është blerë, por ende 
nuk ka infrastrukturë adekuate 
dhe personel të trajnuar për 
zbatimin e tij. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 1.10:  Veprimtaria botuese dhe marrëdhëniet me publikun 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 



1. Informimi i publikut për aktivitetet dhe 
ruajtja e nivelit të lartë të transparencës 
së MM-së. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes 

Realizimi i detyrës është i 
vazhdueshëm. 

SKAMO/ МU në bashkëpunim me     
të gjitha Nj.О në МM  
Vizibiliteti /ndërgjegjësimi i 
audiencave kyçe për aktivitetet/ 
transparencën aktive të MM-së 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Prodhimi i produkteve nga fusha e 
monitorimit të mediave - recensione dhe 
analiza mediatike. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Ligji i Mbrojtjes 

Janë bërë rishikime dhe analiza 
dhe është në vazhdim. 

SKAMO 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Përgatitja e Planit Vjetor për 
veprimtarinë botuese. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes / 
Rregullore për 
organizimin dhe kryerjen 
e veprimtarisë botuese 
në MM 

Plani u zhvillua për 
veprimtarinë botuese. 

SKAMO 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

4. Informimi përmes edicioneve periodike 
të shtypura ose web - publikimi i revistës 
periodike mujore "Mburoja" në gjuhën 
maqedonase dhe shqipe në formë të 
shtypur dhe elektronike në ueb faqen e 
MM-së. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes/ 
Rregullore për 
organizimin dhe kryerjen 
e veprimtarisë botuese 
në MM 

Botimi i revistës mujore 
“Mburoja” realizohet sipas 
periudhës së përcaktuar të 
botimit. 
 

SKAMO 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

5. Revistë periodike shkencore 
ndërkombëtare "Mbrojtja bashkëkohore 
e Maqedonisë" në formë të shtypur dhe 
elektronike në ueb faqen e MM. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes/ 
Rregullore për 
organizimin dhe kryerjen 
e veprimtarisë botuese 
në MM 

Botimi i numrit periodik të 
revistës ndërkombëtare 
"Mbrojtja bashkëkohore e 
Maqedonisë" realizohet sipas 
periudhës së përcaktuar të 
botimit. 

SKAMO   
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

6. Veprimtaria botuese/promocionale: 
- Lëshimi dhe botimi i botimeve të tjera 
sipas planit vjetor të veprimtarisë 
botuese; 

E realizuar 
Ligji për mbrojtjen/Ligji 
për shërbimin në 
Armatë/Rregullorja për 

Detyra realizohet sipas 
periudhës së përcaktuar të 
lëshimit. 

SKAMO/ МU në bashkëpunim me   
ShP  të  Armatës  



- Lëshimi i katalogëve për ambiente dhe 
dhoma përkujtimore (shtator). 

organizimin dhe kryerjen 
e veprimtarive botuese 
në MM 

 Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

7. Ekspozitë muzeale me fotografi me 
rastin e Ditës së Armatës. E realizuar 

Ligji për mbrojtjen/Ligji 
për shërbimin në Armatë 

Aktiviteti ka përfunduar. МU në bashkëpunim me ShP të 
Armatës /SKAMO   
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar në gusht 
2023. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 

- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 
kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të organit të administratës shtetërore:  

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare dhe përmbushja e detyrimeve të anëtarësimit në NATO. 
- Forcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimi i marrëdhënieve bilaterale, rajonale dhe 

shumëpalëshe me anëtarët e NATO-s dhe Bashkimit Evropian. 

Objektivi i programit: 

- Krijimi i një sistemi të menaxhimit të personelit që do të mundësojë tërheqjen, përzgjedhjen, rekrutimin, trajnimin, edukimin, 
mbajtjen dhe angazhimin e personelit me cilësi të lartë, të kualifikuar dhe të motivuar me cilësi të përshtatshme profesionale dhe të 
punës dhe zhvillimin e politikave dhe koncepteve të personelit për zhvillimin e personelit ushtarak për krijimin e një strukture 
personale të ekuilibruar. 

PROGRAMI 2:  PERSONELI DHE EDUKIMI NËNPROGRAMI 2.1:  Menaxhimi i personelit të mbrojtjes 
(punësimi, rekrutimi, pensionimi, shpërblimi, vlerësimi...) 

PËRGJEGJËS:  

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 



1. Zbatimi i Planit vjetor të punësimit për 
vitin 2023. 

E realizuar 
Plani Vjetor i Punësimit i 
Miratuar 

Sipas PV për punësim për vitin 
2023 janë bërë 20 promovime 
dhe 6 punësime të reja. 

SBNJ  
Realizimi i aktivitetit është në 
përputhje me udhëzimet e 
autoriteteve për publikimin e 
njoftimeve për punësim dhe ngritje 
në detyrë. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Pensionimi i nëpunësve administrativë 
dhe personelit teknik ndihmës. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Realizimi i Planit Vjetor 
përmes vendimeve të 
miratuara 

Detyra u krye plotësisht në 
përputhje me kushtet ligjore dhe 
rregulloret 31 persona për vitin 
2023 janë pensionuar. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Organizimi dhe zbatimi i procedurës së 
shpalljeve publike për përzgjedhjen dhe 
pranimin e kandidatëve për UPF në 
Armatë. 

E realizuar 
Është marrë një vendim 
për  përzgjedhjen 

Realizimi i detyrës ka 
përfunduar plotësisht në 
përputhje me pretendimet e 
shprehura dhe pëlqimet 
financiare të marra. 

SBNJ/ ShP i Armatës 
 

4. Hartimi i Planit vjetor të punësimit për 
vitin 2024. 

Pjesërisht e realizuar  
Ligji për punonjësit e 
sektorit publik 

Plani Vjetor i Punësimit për 
vitin 2024 është përgatitur dhe 
nuk është miratuar për shkak se 
është marrë mendim negativ 
nga MF. 

SBNJ/SF  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
prodhimi i planifikuar në shtator 
2023. 

5.   Menaxhimi i efektit të nëpunësve 
administrativë në MM për vitin 2023. 

E realizuar 
Ligji për zyrtarët 
administrativ 

Është zhvilluar një intervistë 
gjashtëmujore e punonjësve të 
MM dhe është bërë vlerësimi për 
të gjithë oficerët administrativë 
në MM. 

Sekretari  Shtetëror/SBNJ 
   Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

6. Përgatitja e raporteve mujore për 
gjendjen me përfaqësim adekuat dhe të 
drejtë në Ministrinë e sistemit politik 
dhe marrëdhënieve ndërkomunitetesh. 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
Vendim i Qeverisë së 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut 

Realizimi po bëhet sipas 
dinamikës së paraparë. 

SBNJ 
  Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



7. Monitorimi dhe vlerësimi i zbatimit të 
Planit operativ për zbatimin e Planit të 
dytë të veprimit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për zbatimin e 
Rezolutës 1325 të OKB-së për gratë, 
paqen dhe sigurinë (2020 - 2025). 

E realizuar/  E 
vazhdueshme 
PKV-ja e dytë e 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për 
zbatimin e Rezolutës 
1325 të OKB-së për gratë, 
paqen dhe sigurinë (2020 
– 2025) 
 

Realizimi i aktivitetit zhvillohet 
në vazhdimësi. Është në proces 
përgatitja e Raportit të Tretë 
Vjetor për realizimin e 
aktiviteteve të parapara në 
planet operative për vitin 2023 
për zbatimin e PNV-së së dytë 
për zbatimin e kuadrit strategjik 
të Rezolutës 1325 të OKB-së për 
gratë, paqen dhe sigurinë (2020 
–– 2025). 

Grupi i punës për koordinimin, 
monitorimin dhe vlerësimin e PNV-
së së dytë për Rez 1325/SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

8. Përgatitja e raportit vjetor për situatën 
me mundësi të barabarta dhe raporti 
vjetor i buxhetimit të përgjegjshëm 
gjinor për vitin 2022. 

E realizuar 
Ligji i mundësive të 
barabarta/Strategjia për 
barazinë gjinore 

E bërë nga: 
- Raporti vjetor për ecurinë e 
gjendjes së mundësive të 
barabarta për gratë dhe burrat 
për vitin 2022; 
- Raporti vjetor i buxhetimit të 
përgjegjshëm gjinor për vitin 
2022. 

SBNJ 
Rritja e ndërgjegjësimit gjinor dhe 
forcimi i kompetencave të stafit në 
fushën e barazisë gjinore dhe 
përfshirja e perspektivës gjinore në 
MM. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

9. Sigurimi i punonjësve të MM dhe të 
Armatës. 

E realizuar 
Marrëveshja Kolektive e 
MM-së/Ligji për 
mbikëqyrjen 

Aktiviteti ka përfunduar. Me 
sigurimin Halk është lidhur 
kontrata për sigurim kolektiv. 

SBNJ  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
prodhimi i planifikuar qershor 2023. 

10.   Kontrolle sistematike shëndetësore të 
punonjësve të MM-së. 

E realizuar 
Marrëveshja Kolektive e 
MM-së/Ligji për sigurinë 
dhe shëndetin në punë 

SZP është zbatuar në përputhje 
me planin dinamik të paraparë 
dhe kushtet shtesë. 

SBNJ  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i pritur në janar 2023 

11. Plani për marrjen dhe vendosjen e UPF 
me 45 vite të përfunduara. në organet e 
pushtetit shtetëror dhe vendor dhe në 
institucionet e tjera shtetërore. 
- Realizimi i Planit për vitin 2023, 
- Zhvillimi i Planit për vitin 2024. 

Pjesërisht e realizuar  
Ligji i Shërbimit në 
Armatë 

Gjithsej 32 ish-UPF janë marrë 
në institucione të tjera 
shtetërore, ndërsa 42 ish-UPF-
ve u është transformuar 
punësimi si PC në Armatë. 

SBNJ/ ShP i Armatës / SÇJ /MShIA 
Iniciativa e marrjes është nisur në: 
Ministria e Drejtësisë 
Agjencia e Inteligjencës (stafi teknik 
mbështetës). 
Ministria e Kulturës dhe 
institucionet e tjera shtetërore. 



Sipas PVP të MM për vitin 2023 pritet 
realizimi në dhjetor 2023. 

12. Planifikimi dhe kalimi i UPF-ve që 
vendosën të përdorin masën e 
remitancave. 

E realizuar 
Ligji i Shërbimit në 
Armatë 

Realizimi i detyrës për vitin 2023 
është kompletuar plotësisht 
sipas kërkesave të marra. Që nga 
dhjetori 2023 gjithsej 193 
persona kanë shfrytëzuar masën 
e remitancave. 

SBNJ/ ShP i Armatës / SÇJ  
 Sipas PVP të MM për vitin 2023 
pritet realizimi në dhjetor 2023. 

13. Plani për realizimin e rikualifikimit të 
personelit të larguar para kohe nga 
Armata për shkak të transformimit të 
saj. 

E parealizuar  
Ligji i Shërbimit në 
Armatë /Plan I 
përpunuar/ 
rikualifikimet e 
organizuara 

Nuk ka kandidatë të 
përshtatshëm sipas Ligjit të 
Shërbimit të Armatës. 

SBNJ/ ShP i Armatës / SÇJ  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 pritet 
realizimi në mars 2023. 

14.   Informacion për marrjen e UPF në 
moshën 45 vjeçare nga MM në organet e 
pushtetit shtetëror dhe vendor dhe në 
organet e tjera shtetërore për vitin 2023. 

E realizuar 
PVP e Qeverisë për 
2022/RSM 2018/PAPAM 
2019-2028/ 

Informacioni është përgatitur 
dhe dorëzuar në Qeveri. 

SBNJ  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i pritshëm në qershor/ 
dhjetor 2023 

PROGRAMI 2.2:  Zhvillimi i karrierës dhe motivimi i stafit 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 

Koment/Bartësi 

1. Dhënia e masave nxitëse për angazhim 
të veçantë, avokim personal dhe kryerje cilësore 
të detyrave të besuara. 

E realizuar 
Motivimi i stafit, për 
kontribute të veçanta 
dhe përkushtim personal 
për kryerjen cilësore të 
detyrave, sipas KD. 

Vendimet e marra për datat 18 
gusht, 8 shtator dhe për Vitin e 
Ri. Veprimtaria kryhet në 
përputhje me ligjin dhe 
Rregulloren, me propozimin e 
udhëheqësve dhe me vendimin e 
autoriteteve. 

SBNJ 
Afati kohor për zbatim deri në 
dhjetor 2023. 



PROGRAMI 2.3:  Përmirësimi i standardit të punonjësve në MM dhe Armatë 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 

Koment/Bartësi 

1. Zbatimi i rregullores në fushën e sigurisë 
dhe shëndetit në punë. 

E parealizuar 
Marrëveshja Kolektive e 
MM-së/Ligji për 
shëndetin dhe sigurinë 
në punë 

Me vendim të MPPS është 
miratuar dhënia e provimit 
profesional në shtator 2023. 
Shtyhet për periudhën e 
ardhshme. 

SBNJ 
Realizimi është planifikuar në vitin 
2024 pas miratimit nga autoritetet/ 
SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në dhjetor 2023. 

2. Miratimi dhe zbatimi i Planit vjetor të 
aktiviteteve për mbështetjen e familjeve 
të personelit të caktuar në operacionet e 
paqes humanitare. 

E realizuar /  E 
vazhdueshme 
Ligji për shërbimin në 
Armatë/Rregullorja për 
mënyrën e përkujdesjes 
ndaj familjeve 

Përcaktohen qëllimet dhe 
prioritetet dhe mënyra e 
realizimit të aktivitetit. 

SBNJ/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 muaji 
i pritur i  punimit  shkurt/dhjetor 
2023 

3. Nënshkrimi i memorandumeve të 
bashkëpunimit me institucionet e 
jashtme në vend me qëllim mbajtjen dhe 
motivimin e personelit të mbrojtjes. 

E parealizuar 
SPRO 2020-2023 

Përcaktohen rregullat, 
procedurat dhe interesat e 
brendshme për realizimin e 
veprimtarisë. 

SBNJ/ ShP i Armatës 
Është planifikuar të zhvillohen 
procedura të brendshme në drejtim 
të mbajtjes dhe motivimit të 
stafit/SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në dhjetor 2023. 

4. Miratimi i Metodologjisë për zhvillimin, 
ruajtjen, monitorimin dhe vlerësimin e 
moralit, për mirëqenien dhe rekreacionin 
në MM dhe Armatë. 

Pjesërisht e realizuar  
SPRO  2020-2023 

Propozim iniciativë për 
shqyrtimin e përmbajtjes së 
dokumentit me qëllimin 
përfundimtar zyrtarizimin e tij. 

SBNJ/ ShP i Armatës 
Pritet zyrtarizimi i dokumentit nga 
autoritetet 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 pritet 
realizimi në qershor 2023. 

PROGRAMI 2.4:  Formimi dhe përmirësimi profesional brenda dhe jashtë vendit 



MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 

Koment/Bartësi 

1. Trajnim profesional dhe specialist për 
sistemin MK. 

E realizuar 
Ligji për Informacion të 
Klasifikuar 
 

Aktiviteti është në ngecje për 
shkak të mungesës së 
kapaciteteve adekuate nga ana e 
bartësit (MPB) për sistemin e 
MK në nivel kombëtar. 

Sektori për K-4 në bashkëpunim me 
MPB-në 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Plani vjetor për FPP dhe specializimet 
për punonjësit e MM dhe Armatës për 
vitin 2024. 

E realizuar  
Ligji për zyrtarët 
administrativ dhe Ligji 
për shërbimin në  Armatë 

Plani për SOU është zhvilluar 
dhe miratuar brenda periudhës 
së përcaktuar. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në muajin 
dhjetor 2023. 
 

3. Analizë vjetore e zbatimit të Planit për 
FPP 2022. 

E realizuar 
Ligji për zyrtarët 
administrativ dhe Ligji 
për shërbimin në  Armatë 

E përgatitur analiza vjetore 
sipas afatit të përcaktuar. 
 

SBNJ  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në muajin 
shkurt 2023. 

4. Analiza gjashtëmujore e Planit për FPP 
2023. 

E realizuar E përgatitur analiza 
gjysëmvjetore sipas afatit të 
përcaktuar 

SBNJ 
Trajnimi u realizua në bashkëpunim 
me Armatën, AU, trajnerë/ 
instruktorë nga MM, Qendra për 
Integritet në Sektorin e Mbrojtjes 
nga Norvegjia (CIDS) dhe Instituti 
Klingendael nga Haga, Holandë. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në korrik 2023 

5.   Plani vjetor për trajnimin e nëpunësve 
administrativë për vitin 2024. 

E realizuar 
Ligji për zyrtarët 
administrativ 

Plani vjetor është nënshkruar 
sipas afatit të përcaktuar. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në muajin 
dhjetor 2023 

6. Analiza gjashtëmujore e planit të 
trajnimit të AC: 

E realizuar E realizuar sipas afatit të 
përcaktuar. 

SBNJ 



- 01.07.-31.12.2022 
- AC 01.01.-30.06.2023 

Ligji për zyrtarët 
administrativ 

 Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në jan./korr. 
2023 

7. Konferencë për analizën e arsimit dhe 
trajnimit në MM dhe Armatë. 

E realizuar 
SBEPP 

E realizuar sipas afatit të 
përcaktuar. 
 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në muajin mars 
2023 

8. Konferenca e planifikimit për arsim dhe 
trajnim. 

E realizuar 
SBEPP 

Konferenca u përfundua sipas 
planit, mars 2023. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në muajin prill 
2023 

9. Kryerja e dy seancave të rregullta të 
testimit të gjuhës angleze sipas STANAG 
6001. 

E realizuar 
Udhëzime për 
procedurën e 
specialistëve të testimit 
të gjuhës për njohjen e 
gjuhës angleze sipas 
STANAG 6001 

Realizohet sipas planit të 
planifikuar. Për gjysmën e parë 
të vitit. Realizoi 1 seancë testimi 
në  gjuhën angleze prill/maj 
2023 

SBNJ  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në prill/tetor 
2023 

10. Zhvillimi i Katalogut të Kurseve për 
nevojat e personelit të mbrojtjes. 

E realizuar 
RSM 2018 

Katalogu është punuar sipas 
afatit të përcaktuar. 
Transparenca e plotë dhe 
disponueshmëria e trajnimeve 
dhe kurseve në qendrat 
stërvitore në MM dhe Armatës. 

SBNJ  në bashkëpunim me të gjitha 
Nj.O në MM / ShP i Armatës 
Katalogu është publikuar në faqen e 
internetit të MM. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në shkurt 2023. 

11. Realizimi i aktiviteteve nga Projekti për 
trajnim gjithëpërfshirës dhe mbështetje 
për ngritjen e kapaciteteve të MM dhe 
ShP të Armatës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në bashkëpunim 
me Institutin Klingendael nga Haga, 
Holandë. 

E realizuar  
Projekti për trajnim 
gjithëpërfshirës dhe 
mbështetje për ngritjen e 
kapaciteteve (2021-2023) 
 

Në kuadër të Projektit, për 
gjysmën e parë të vitit 2023 të 
gjitha aktivitetet e planifikuara 
janë realizuar sipas dinamikës 
së paraparë. 

- Kursi në fushën e 
diplomacisë së mbrojtjes 
"Siguria dhe Menaxhimi 
Ndërkombëtar" i 
realizuar në tre module 
për të njëjtin target grup 

SBNJ  në bashkëpunim me të gjitha 
Nj.O në MM/ ShP i Armatës 

Mbështetja do të forcojë 
drejtpërdrejt kapacitetet e 
punonjësve për punë efektive brenda 
NATO-s, si dhe do të kontribuojë në 
rritjen e kapaciteteve trajnuese të 
Qendrës së Trajnimit "Dr. Gjosef 
Kruzell". I gjithë projekti u zbatua në 



- Trajnimi "Trajno  
trajnerin " tetor 2023. 

vitin 2023 me mundësinë e vazhdimit 
të bashkëpunimit. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

12. Punimi i: 
- Planit të propozuar për arsimim dhe 
aftësim profesional dhe përmirësim në 
Armatë; 
- Propozohet rishikimi i personave që 
shërbejnë në  Armatë  për arsimim, 
aftësim profesional dhe përmirësim për 
vitin 2023; 
- Zbatimi i planit të propozuar për 
arsimim dhe aftësim profesional dhe 
përmirësim në  Armatë  për vitin 2023. 

E realizuar 
/ E vazhdueshme 
Plani vjetor i stërvitjes së 
Armatës/Ligji i 
Shërbimit / Ligji i 
Mbrojtjes 

- Paraqitur propozim për 
planin vjetor për shkollimin dhe 
aftësimin profesional dhe 
përmirësimin në Armatë për 
vitin 2024; 

- Ka dorëzuar Shqyrtimin 
e personave që shërbejnë në  
Armatë  për arsimim, aftësim 
profesional dhe përmirësim për 
vitin 2023; 

- Plani i propozuar për 
shkollim dhe aftësim 
profesional dhe përmirësim në  
Armatë  për vitin 2023 është në 
vazhdim, sipas planit. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 2.5:  Akademia Ushtarake 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 

Koment/Bartësi 

1. Shpalljen e konkursit dhe zhvillimin e 
procedurës për: 
- shkollimi për ciklin e parë të studimeve 
universitare për vitin 2023/2024; 
- shkollimi për ciklin e dytë dhe të tretë 
të studimeve universitare për vitin 
2023/2024. 

Pjesërisht e realizuar  
Ligji i Akademisë 
Ushtarake/Statuti i 
Akademisë 
Ushtarake/PVP i 
Qeverisë për vitin 2023 

- Shpalljen e konkursit 
dhe zhvillimin e procedurës për: 
- shkollimin për ciklin e 
parë të studimeve universitare 
për vitin 2023/2024 ka 
përfunduar; 
- Është shpallur konkursi 

АU/МM  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i vlerësuar jan./maj 
janar/ tetor/dhjetor 2023 



për ciklin e dytë të studimeve 
(KSHA dhe Master). 

2. Akreditimi i programeve studimore për 
ciklin I dhe III të studimeve në gjuhën 
maqedonase dhe angleze. 

Pjesërisht e realizuar  
Ligji i Akademisë 
Ushtarake/Statuti i 
Akademisë Ushtarake 

-  Janë zbatuar programet 
e studimit për ciklin e parë dhe 
të dytë; 
- Akreditimi i programeve 
të studimit ËSHTË NË 
VAZHDIMSI cikli i III-të i 
studimeve. 

AU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 muaji 
i pritshëm i punimit jan./dhjetor 
2023 

3. Realizimi i mësimdhënies për ciklin e 
parë të studimeve universitare 
(shkollimi katërvjeçar). 

E realizuar 
Ligji i Akademisë 
Ushtarake/Statuti i 
Akademisë Ushtarake 

Mësimi u zhvillua sipas afatit të 
paraparë. 

АU/МM  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në janar 2023. 

4. Realizimi i kursit për aftësimin 
profesional të oficerëve të aviacionit për 
nevojat e Armatës. 

E parealizuar 
Ligji i Akademisë 
Ushtarake/Statuti i 
Akademisë Ushtarake 

Për fushën e aviacionit – NË 
VAZHDIM ËSHTË trajnimi i 1 
kandidati. 

AU/VING  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në janar 2023. 

5. Realizimi i një kursi për ngritjen 
profesionale të oficerëve për shërbime në 
Armatë dhe MM. 

E parealizuar 
Ligji i Akademisë 
Ushtarake/Statuti i 
Akademisë Ushtarake 

Po zhvillohet konkursi për 
aftësimin profesional të 
oficerëve për nevojat e Armatës 
dhe MM. 

АU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në tetor 2023. 

6. Realizimi i: 
- konferenca shkencore ndërkombëtare, 
- aktiviteti në terren "KAMPUS VEROR 
2023"; 
- Përgatitja për realizimin e aktivitetit në 
terren "KAMPUS VEROR 2024", 
- program pilot për kurse në fushën e 
mbrojtjes dhe sigurisë. 

Pjesërisht e realizuar 
  Ligji i Akademisë 
Ushtarake/Statuti i 
Akademisë Ushtarake / 
PVP i Qeverisë për vitin 
2023. 

- - Realizimi i 
konferencave shkencore 
ndërkombëtare; 
- - Është zbatuar 
aktiviteti “KAMPUS VEROR 
2023”; 
- - KAMPUS VEROR 2024 
është në zhvillim e sipër; 
- - Një program pilot për 
kurset në fushën e mbrojtjes dhe 
sigurisë është në zhvillim e 
sipër.Aktivitetet e tjera janë 

AU/ Qendra e trajnimit të kadetëve  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
punimi i parashikuar në mars/ 
qershor dhe tetor 2023. 



planifikuar për gjysmën e dytë të 
vitit. 

7. Ngritja e kadetëve të klasës XXIII në 
gradën e parë oficer dhe caktimi i tyre në 
detyra në MM dhe Armatë dhe betimi i 
kadetëve të klasës XXVII. 

E realizuar 
Ligji i shërbimit të 
Armatës/Ligji i 
Akademisë Ushtarake 

Aktiviteti  është realizuar . 

AU/ Qendra e trajnimit të kadetëve 

Sipas PVP të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në gusht 2023. 

8. Realizimi dhe zbatimi i: 
- Mësimdhënia për arsimin e mesëm për 
oficerët e gjinive dhe shërbimeve në  
Armatë  (Kurs për komandantët e 
kompanive); 
- mësimi i arsimit të mesëm për oficerët 
e gjinive dhe shërbimeve në  Armatë  
(Kurs për detyrat e kuadrove në nivel 
batalioni); 
- shkollimi për studime profesionale-
specialiste për vitin 2023/24 (KSHA). 

Pjesërisht e realizuar 
 PVP e MM/ PVP e AU/ 
Ligji i Akademisë 
Ushtarake/ Statuti i 
Akademisë Ushtarake 

Aktivitetet: 
-   Është zbatuar një kurs 

për komandantët e kompanive; 
- - Nuk është zbatuar një 

kurs për detyrat e shtabit në 
nivel batalioni. 

- - Është në proces zbatimi 
dhe realizimi i studimeve 
profesionale-specialiste për 
vitin 2023/24 (KSHA). 

AU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 muaji 
i pritur i punimit prill/maj/tet. /nën/ 
tet/dhjet. 2023 

9. ERASMUS +mobiliteti (lëvizshmëria e 
kadetëve/studentëve, profesorëve dhe 
stafit administrativ). 

E parealizuar 
Partneritete strategjike 
për të mbështetur 
inovacionin 

Aktiviteti është në zhvillim e 
sipër. 

AU 

10. Krijimi i Institutit për sigurinë 
kibernetike dhe forenzikën dixhitale. 

E realizuar 
Ndryshimi i statutit të 
Akademisë Ushtarake 

Zbatuar me Statutin e Ri të AU 
Nr. 07-119/2 datë 29.11.2023. 

AU/МM  
Sipas GPR të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në qershor 2023. 

11. Miratimi i një sistematizimi të ri të 
Akademisë Ushtarake me qëllim të 
miratimit të Statutit të ri të Akademisë 
Ushtarake. 

E parealizuar 
Ndryshimi i Statutit të 
Akademisë Ushtarake 

Realizuar në shkurt 2024. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
të planifikuar për në janar 2023, 
për këtë arsye detyra e 
parashikuar në Raportin për 
vitin 2023 konsiderohet e 
parealizueshme. 

AU/МM  
Sipas PVP të MM për vitin 2023, 
ndërtimi është planifikuar në janar 
2023. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare dhe përmbushja e detyrimeve të anëtarësimit në NATO. 



- Kontributi në përpjekjet ndërkombëtare për të ndërtuar dhe ruajtur paqen. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të organit të administratës shtetërore:  

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare në përputhje me dokumentet strategjike për përmbushjen e detyrimeve 
kombëtare në fushën e mbrojtjes dhe detyrimet që rrjedhin nga anëtarësimi në NATO. 

Objektivi i programit:  

- Të mundësojë kryerjen me cilësi të plotë dhe në kohë të punës operative dhe funksionimin e Armatës 

PROGRAMI 3: FUNKSIONIMI I ARMATË PROGRAMI 3.1: Funksionimi operativ i Armatës PËRGJEGJËS:  

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Punimi i: 
- Propozim plan financiar për nevojat e 
Armatës për vitin 2023. 
- Përgatitja e Projektbuxhetit të  
Armatës  për vitin 2024. 

E realizuar 
SBEPP/ Urdhëi i ShShP 
të Armatës 

 

 ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në janar, 
qershor dhe gusht 2023. 

2. Realizimi i inventarit të MTM, parave të 
gatshme, kërkesave dhe detyrimeve në 
Armatë për vitin 2023. 

E parealizuar 
Udhëzues për 
kontabilitetin material 

Përgatitja e raportit është në 
proces e sipër dhe do të 
dorëzohet në MM gjatë vitit 
2024. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i planifikuar në 
nëntor/dhjetor 2023. 

3. Kontrolli i vlefshmërisë ajrore të 
avionëve. 

E realizuar  
Rregulloret për 
mirëmbajtjen dhe 
kontrollin teknik të 
avionëve ushtarakë 

Aktiviteti u realizua për 
gjysmën e parë të vitit. 
Çertifikatat e vlefshmërisë 
ajrore të lëshuara – zgjaten. 
Kontrolli i rregullt i 
vlefshmërisë ajrore të avionëve 
të Armatës 

SAFA 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar në maj dhe 
shtator/tetor 2023. 



PROGRAMI 3.2:  Pjesëmarrja e Armatës në mbështetjen e institucioneve civile në kushtet e krizave dhe situatave krize 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Pjesëmarrja e Armatës në mbështetjen e 
policisë në përballjen e krizës së 
migrantëve në kushtet e ekzistencës së një 
situate krize. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Vendimi i Kryetarit të 
RMV-së/Urdhri i 
Presidentit të RMV-së, 
janë përpiluar urdhrat e 
ShShP të Armatës. 

Aktiviteti zhvillohet 
vazhdimisht gjatë gjithë vitit 
nga një pjesë e komandave dhe 
reparteve të Armatës në 
mbështetje të policisë në 
përballjen e krizës së 
emigrantëve. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Pjesëmarrja e  Armatës  në mbështetjen e 
institucioneve të shtetit dhe të 
vetëqeverisjes lokale me pasoja të 
shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore dhe 
aksidentet e tjera në kohë paqeje. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Vendim i Kryetarit të 
RMV/Urdhër i 
Presidentit të 
RMV/Udhëzim i MM për 
mënyrën e pjesëmarrjes 
së  Armatës në 
eliminimin e pasojave të 
krizës, gjendjes së 
jashtëzakonshme dhe 
luftës/Vendime të MM 
/Urdhrat e ShShP të  
Armatës /RSM 

Forcat dhe mjetet e Armatës 
gjatë gjithë vitit janë angazhuar 
në mbështetje të institucioneve 
të shtetit dhe të vetëqeverisjes 
lokale me pasoja nga fatkeqësitë 
natyrore dhe aksidente të tjera 
në kohë paqeje. 
 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 3.3:  Aktivitete jo thelbësore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 



Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Propozim – Projekt plan për konvertimin 
e aseteve jo thelbësore të MM dhe Armatës. 

E realizuar / E 
vazhdueshme 
Ligji për shfrytëzimin 
dhe disponimin e pronës 
shtetërore dhe pronës 
komunale 

Aktualisht aktivitetet janë duke 
u zhvilluar sipas dinamikës së 
planifikuar. 

SP 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
realizimi i parashikuar në qershor 
2023. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 

- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 
kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të organit të administratës shtetërore:  

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare dhe përmbushja e detyrimeve të anëtarësimit në NATO. 
- Forcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimi i marrëdhënieve bilaterale, rajonale dhe 

shumëpalëshe me anëtarët e NATO-s dhe Bashkimit Evropian. 

Objektivi i programit:  

- Një Armatë e përgatitur dhe e qëndrueshme, me aftësitë e nevojshme për të përmbushur kompetencat kushtetuese dhe detyrimet 
ndërkombëtare. 

PROGRAMI 4:  TRAJNIMI   PROGRAMI 4.1: Trajnim  (skuadër aktive dhe rezervë) PËRGJEGJËS:  

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 



1. Miratimi dhe zbatimi: 
- për planin e stërvitjes fizike të 
personelit aktiv dhe ushtarak në detyrë 
në MM; 
- kontrollin e aftësisë fizike të personelit 
aktiv dhe ushtarak në detyrë në MM. 

E realizuar 
Ligji i Shërbimit në 
Armatë/Rregulloret e 
kontrolleve fizike 
 

E realizuar plotësisht. Është 
hartuar një plan për zbatimin e 
kontrollit të aftësisë fizike të 
personelit aktiv dhe ushtarak në 
detyrë në MM. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Organizimi i trajnimeve profesionale dhe 
ndërkombëtare: 
- nga fusha e marrëdhënieve me publikun 
në  QRMP  për personelin në MM dhe ShP 
të Armatës; 
- Angazhimi i ekipeve mobile të trajnimit 
nga QRMP (MTT). 

E realizuar 
Plani i punës së QRMP 
për vitin 2023 
 

Realizuar sipas dinamikës së 
pritur. 

SKAMO/QRMP 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Realizimi i kurseve dhe trajnimeve të 
specializuara të Armatës në fushën e: 
- Radiopajisjet e gjeneratës Falcon III 
(tetor); 
- ACP-125F (mars); 
- Menaxhimi i Frekuencave (qershor); 
- mbrojtja kibernetike (nëntor); 
- Trajnim për mbrojtjen e kriptove (prill). 

E realizuar 
Menaxhimi i 
Frekuencave/Strategjia 
e Mbrojtjes Kibernetike/ 
Personeli i certifikuar në 
fushën e MK 
 

Janë zbatuar kurse të 
specializuara dhe janë lidhur 
marrëveshje për realizimin e 
trajnimeve. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

4. Realizimi i kurseve dhe trajnimeve sipas 
Planit Vjetor të stërvitjes së Armatës. 

E realizuar 
/ E vazhdueshme 
Plani vjetor i kalendarit 
të trajnimit 

Realizohet sipas planit vjetor të 
trajnimit dhe zhvillohet gjatë 
gjithë vitit. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 4.2:  Ushtrime (kombëtare dhe ndërkombëtare) 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 



1. Realizimi i Planit për aktivitete 
stërvitore, kombëtare dhe 
ndërkombëtare të Armatë për vitin 2023. 

Pjesërisht e realizuar  
Vendimet e 
Qeverisë/Plani Vjetor 
për aktivitetet 
ushtrimore 

 

Plani për organizimin dhe 
pjesëmarrjen e Armatës në 
stërvitje me karakter 
ndërkombëtar për vitin 2023 
përfshin 29 stërvitje (2 brenda 
dhe 27 jashtë vendit), nga të 
cilat 22 janë realizuar, 2 
stërvitje në R. e Maqedonisë së 
Veriut dhe 20 ushtrime jashtë 
vendit. 
Përveç ushtrimeve të mbuluara 
nga Plani i Ushtrimeve për vitin 
2023 gjatë vitit janë realizuar 
edhe 3 ushtrime të 
paplanifikuara (të gjitha jashtë 
vendit). Në vitin 2023 Nga 
gjithsej 32 stërvitje, Armata ka 
marrë pjesë në gjithsej 25 
stërvitje me karakter 
ndërkombëtar. 

ShP i Armatës  
Një pjesë e konferencave 
planifikuese për stërvitjet realizohen 
(on-line) si video-telekonferenca, 
ndërsa një pjesë me prezencë fizike të 
personelit të  Armatës  brenda dhe 
jashtë vendit. 
Pjesë e ushtrimeve të planifikuara 
për vitin 2023 nuk janë realizuar 
(ftesat për pjesëmarrje nuk janë 
dorëzuar ose janë anuluar nga 
organizatori). 

2. Realizimi i ushtrimeve për: 
- Menaxhimi i krizës CMX-2023 (mars); 
- Menaxhimi i krizës me afat të shkurtër 
aktivizimi-2023 (nëntor); 
- konsultimet bërthamore, komandimi 
dhe kontrolli (nëntor); 
- Ushtrimi i konsultimit të stafit 
bërthamor (dhjetor). 
 

E realizuar 
Plani për aktivitetet 
trajnuese të MM brenda 
NATO-s për vitin 2023/ 
Praktikimi i procedurave 
të menaxhimit të krizave 
me NATO/ 
Praktikoni procedurat 
për konsultim, 
komandim dhe kontroll 
në seksionin e 
planifikimit bërthamor 
të NATO-s 

Ushtrimet u zhvilluan sipas 
dinamikës së parashikuar. 

SPP/SBUC/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
zbatimi i parashikuar në mars dhe 
nëntor/dhjetor. 2023 

3.  
- NATO Resilience Workshop 

E realizuar Janë realizuar dy punëtori, janë 
përgatitur raporte për të dyja 

SBUC/ MM në bashkëpunim me 
SPP/SBN/ ShP i Armatës /QMU/ 



- North Macedonia Interagency 
Resilience Workshop 

Bashkëpunimi dypalësh 
mes MM-së dhe SHBA-së 
si pjesë e programit 
CMEP për vitin 2023. 

punëtoritë dhe janë dorëzuar tek 
autoritetet për veprime të 
mëtejshme. 

Qendrat e Menaxhimit të Krizave 
dhe institucionet e sistemit të 
ndërtimit të rezistencës të 
mbështetur nga një ekip ekspertësh 
amerikanë 

PROGRAMI 4.3:  Trajnimi i rekrutëve (shërbimi vullnetar ushtarak) 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Stërvitja bazë e ushtarëve për shërbimin 
vullnetar ushtarak (OBOVD) 1-22 dhe 1-23. 

E parealizuar 
Plani kalendarik vjetor i 
trajnimit 

Detyra nuk është e realizuar. 

ShP i Armatës  
Asnjë ushtar nuk u pranua për 
shërbimin vullnetar ushtarak. 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në shkurt/ 
qershor 2023. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 

kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të organit të administratës shtetërore:  
- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare dhe përmbushja e detyrimeve të anëtarësimit në NATO. 

Objektivi i programit:  
- Rritja e kapaciteteve dhe aftësive logjistike të Armatës. 

PROGRAMI 5: LOGJISTIKA  PROGRAMI 5.1:Punët logjistike operative, HTZ dhe PPZ PËRGJEGJËS:  

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 



Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 

1. Përditësimi i Konceptit për krijimin dhe 
vendosjen e një elementi mbështetës kombëtar 
(EMK). 

E parealizuar 
Objektivi i aftësisë 

Procedura për përditësimin e 
Konceptit për krijimin dhe 
vendosjen e një elementi 
mbështetës kombëtar nuk ka 
filluar. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
realizimi i planifikuar në nëntor 
2023. 

PROGRAMI 5.2:  Lëvizja dhe transporti 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 

1. Anëtarësimi në MCCE (Movement 
Coordination Centre Europe). 

Pjesërisht e realizuar  
Objektivi i aftësisë 
Е 2201 

Është dorëzuar një propozim për 
anëtarësim në të ardhmen, por 
ende nuk kemi marrë 
konfirmimin se nga ana jonë 
është dërguar një letër e 
qëllimshme për anëtarësim. 

ShP i Armatës  
Propozimi është shqyrtuar nga grupi 
i programit dhe ende nuk i është 
dorëzuar grupit menaxhues për 
shqyrtim. 
ShP i Armatës ka paraqitur kërkesë 
për shqyrtimin e propozimit, me 
qëllim marrjen e një vendimi 
përfundimtar. 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
pritet realizimi në qershor 2023. 

PROGRAMI 5.3:  Mbështetje mjekësore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 



Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 

1. Zhvillimi i një koncepti të ri për 
mbështetjen mjekësore. 

E parealizuar 
Programi për vazhdimin 
e reformave 

Zhvillimi i Konceptit nuk ka 
filluar. Ai do të krijohet pas 
krijimit të skemës së re të 
mbështetjes logjistike. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
realizimi i planifikuar në tetor 2023. 

PROGRAMI 5.4:  Furnizimi me materiale 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 

1. Zhvillimi i një projekt-propozimi për një 
sistem të ri ushqimor për pjesëtarët e MM dhe 
Armatës së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

E realizuar 
Modelet e miratura për 
divestim 

Miratohet Rregullorja për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
Rregullores për të ushqyerit e 
punonjësve të MM dhe 
pjesëtarëve të Armatës. 
 

ShP i Armatës  
Me qëllim të zbatimit të tij është 
përgatitur raporti për sigurimin e 
ushqimit të organizuar për 
punonjësit e Ministrisë së Mbrojtjes 
dhe pjesëtarët e Armatës deri në 
SL/MM. 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
pritet realizimi në qershor 2023. 
 

PROGRAMI 5.5:  Mbështetje nga vendi pritës 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 



1. Miratimi i një Koncepti për mbështetje 
nga vendi pritës. 

Pjesërisht e realizuar  
Programi për vazhdimin 
e reformave/ 
Informacion i dorëzuar 
në Qeveri/PVP të 
Qeverisë. 

Është përgatitur një draft 
përfundimtar i përditësuar dhe i 
është dorëzuar MM-së. Janë bërë 
konkluzionet dhe është 
paraqitur një propozim për t'u 
miratuar nga Qeveria e R. e 
Maqedonisë së Veriut 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
realizimi i pritur në janar/prill 2023. 

2. Përditësimi i Katalogut të kapaciteteve 
mbështetëse të vendit pritës. 

Pjesërisht e realizuar  
Programi për vazhdimin 
e reformave. 

Është zhvilluar një katalog i 
aftësive për PzD. Është arritur 
koordinimi me autoritetet në 
Komandën Supreme të Fuqive 
Aleate për Evropën. 

ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
realizimi i planifikuar në tetor 2023. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 

- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 
kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të organit të administratës shtetërore:  

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare dhe përmbushja e detyrimeve të anëtarësimit në NATO. 
- - Forcimi i kapaciteteve kombëtare mbrojtëse ndaj kërcënimeve hibride. 

Objektivi i programit:  

- Zhvillimi dhe mirëmbajtja e aftësive mbrojtëse të mbrojtjes të parapara me planin afatgjatë për zhvillimin e aftësive mbrojtëse të 
mbrojtjes 2019-2028 

PROGRAMI 6:  PAJISJET DHE 
MODERNIZIMI 

PROGRAMI 6.1:  Armatime dhe pajisje ushtarake për 
forcat tokësore 

PËRGJRGJËS:  

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 



Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Remont i përgjithshëm dhe zgjatje e 
jetës së 2 (dy) helikopterëve Mi-8MT. 

Pjesërisht e realizuar 
SPRO 2020-2023 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /МM  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
pritet realizimi në shtator 2023. 

2. Prokurimi i pajisjeve mbrojtëse balistike 
(jelek dhe helmetë balistike). 

E realizuar 
PAPAM 2019-2028 

 ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në mars 2023. 

3. Prokurimi i armëve të këmbësorisë 
(pushkë snajper 7.62 mm me kompjuter 
balistik dhe pistoletë 9 mm). 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në mars 2023. 

4. Prokurimi i municionit për armatimin e 
këmbësorisë (7.62mm për SnP 9mm për 
Pi). 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /SL 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në mars 2023. 

5. Prokurimi i pajisjeve të policisë 
ushtarake (skaner për dërgesat e MM). 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /SL 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në mars 2023. 

6. Prokurimi i pajisjeve inxhinierike 
(prokurimi i kostumeve mbrojtëse për 
çminuesit). 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM 2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /SL 
Sipas PVP të MM-së për vitin 2023 
punimi i planifikuar në mars 2023. 

7. Prokurimi i kompletit të kombinuar të 
kontrollit të zjarrit– JTAC. 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në 
janar/qershor dhe korrik/dhjetor 
2023. 

8. Prokurimi i mjeteve të blinduara të lehta 
(MBL) me rrota për LPBG (JTTV & 
STRYKER). 

Pjesërisht e realizuar 
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. IPT/ ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në qershor dhe 
korrik/dhjetor 2023. 

9. Prokurimi i municionit për armatosjen e 
mjeteve të blinduara të lehta me rrota. 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM 2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në qershor 2023. 



10. Prokurim i pajisjeve të artilerisë, 
Howitzer 105mm. 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. IPT/ ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në 
janar/qershor dhe korrik/dhjetor 
2023. 

11. Prokurimi i fondeve individuale dhe 
kolektive për MABK. 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /SL 
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në gusht 2023. 

12. Prokurimi i pajisjeve dhe sistemeve për 
MABK. 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në qershor 2023. 

PROGRAMI 6.2:  Armatime dhe pajisje ushtarake për aviacionin ushtarak 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Prokurimi i Sistemeve të Mbrojtjes 
Ajrore për lartësi shumë të ulëta. 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Në vazhdim të realizimit. ShP i Armatës 

PROGRAMI 6.3:  Formimi dhe mirëmbajtja e rezervave ushtarako-materiale me municion dhe mjete mina-shpërthyese 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Përditësimi i Rregullores për llojin dhe 
vëllimin e rezervave materiale për sigurinë 
materiale në Armatë. 

E realizuar 
Urdhri i NShShP së 
Armatës 

Rregullorja është miratuar. 

ShP i Armatës /SL   
Sipas GPR të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në nëntor 2023. 



PROGRAMI 6.4: Pajisje mjekësore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. / 
  

 

PROGRAMI 6.5:  Pajisje për nevojat e logjistikës 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Prokurimi i pajisjeve logjistike për forcat 
e deklaruara. 

E parealizuar 
PAPAM  2022-2031 Nuk është realizuar. 

ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në nëntor 2023. 

2. Prokurimi i pajisjeve logjistike . E parealizuar 
Kontrata e blerjes e 
lidhur Nuk është realizuar. 

ShP i Armatës /SL 
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në nëntor 2023. 

3. Mobilimi i objekteve të mirëmbajtjes. E realizuar 
Urdhri i NShShP së 
Armatës 

Detyra është kryer.. 
ShP i Armatës /SL 
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në qershor 2023. 

PROGRAMI 6.6:  Pajisje informative dhe komunikimi për MM dhe Armatë 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 



Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. Modernizimi dhe përmirësimi i sistemit 
global të komunikimit dhe informacionit 
(modernizimi i qendrave të të dhënave, 
bërthama dhe mbrojtja e rrjetit). 

E realizuar 
Strategjia për FGIK në 
mbrojtje/ 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike 

Aktiviteti i realizuar. 

Sektori për К-4/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 pritet 
realizimi në dhjetor 2023. 

2. Fillimi i një projekti “National NATO 
Defence Network – NNDN”. 

Pjesërisht e realizuar / 
E vazhdueshme  
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike/Aftësitë 
Kombëtare të NATO-s 

Është formuar një ekip projekti. 
Jemi në pritje të vendimeve të 
Bordit Drejtues dhe Autoritetit 
Kibernetik dhe autorizimit nga 
ACT e NATO-s. Infrastruktura 
është pjesërisht e vendosur. 

Sektori për К-4/ ShP i Armatës  / 
institucionet e jashtme 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Zhvillimi i softuerit për llogaritjen e 
pagave. 

E parealizuar 
Strategjia për FGIK në 
mbrojtje 

 

Sektori për К-4/SF  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e dytë 
të vitit. 

4. Modernizimi i pajisjeve të serverit, rrjetit 
dhe përdoruesve. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Strategjia për FGIK në 
mbrojtje 

 

Realizimi i aktivitetit bëhet 
gjatë gjithë vitit. Licencimi i 
pjesshëm i softuerit operativ 
dhe përdorues.   

Sektori për К-4/SL/ ShP i Armatës  
Sektori K4 duhet të plotësohet me 
personel. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

5. Zhvillimi i Sistemit informativ për 
menaxhimin e burimeve njerëzore. 

E realizuar 
Strategjia për FGIK në 
mbrojtje/ Strategjia për 
burimet njerëzore 

Realizohet sipas afatit të 
përcaktuar. 

Sektori për К-4/SBNJ/ ShP i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 pritet 
realizimi në mars 2023. 

6. Anëtarësimi në portalin kombëtar të 
ndërveprueshmërisë. 

Pjesërisht e realizuar  
Plani për përmirësimin e 
ndërveprimit të FIK-së 
në mbrojtje 

Zbatimi është në ngecje për 
shkak të mungesës së 
ekspertëve nga MShIA dhe 
Sektori K4. Nënshkruar 
marrëveshje me  MShIA, 

Sektori për К-4/ në bashkëpunim me 
të gjitha Nj.O në MM/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 pritet 
realizimi në dhjetor 2023. 



 prokurimi i pajisjeve harduerike 
në proces. 

7. Modernizimi i sistemeve mbështetëse të 
sallave të sistemit. 

E parealizuar 
PAPAM  2019-2028 Sektori K4 duhet të plotësohet 

me personel. 
 

Sektori për К-4/SP  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e dytë 
të vitit. 

8. Prokurimi i pajisjeve të informacionit të 
komunikimit. 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Realizimi është në vazhdim, 
kontratat janë lidhur. 

ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në muajin 
shkurt/dhjetor 2023. 

9. Prokurimi i sistemeve të mbrojtjes 
kibernetike. 

Pjesërisht e realizuar  
PAPAM  2019-2028 

Komisioni i prokurimit ka 
vlerësuar ofertat dhe ka 
përgatitur një raport 
përfundimtar. Pritet një vendim 
përzgjedhjeje. Në vazhdim të 
realizimit. 

ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në muajin 
shkurt/dhjetor 2023 

10. Prokurimi i pajisjeve kriptombrojtëse. Pjesërisht e realizuar 
PAPAM 2019-2028 

Komisioni i prokurimit ka 
vlerësuar ofertat dhe ka 
përgatitur një raport 
përfundimtar. Pritet një vendim 
për përzgjedhjen.  Në vazhdim të 
realizimit. 

ShP i Armatës /SL  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 muaji 
i pritur i  punimit  shkurt/dhjetor 
2023 
 

PROGRAMI 6.7:  Punë kërkimore shkencore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 Koment/Bartësi 

1. INTERREG IPA Cross Border project 
“Modern Tools for wildfires’ and Floods’ 

E realizuar 
Projekt ndërkombëtar 

E realizuar dhe vazhdon deri në 
vitin 2023. 

AU  



Risk punctual forecast and monitoring 
and innovative techniques for citizens’ 
safeguard awareness and preparedness” 
(PREVEN-T). 

Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar vazhdon deri në 
vitin 2023. 

2. NOTIONES (Interacting network of 
intelligence and security practitioners 
with industry and academia actors) 
H2020 – 101021853. 

E realizuar 
Projekt ndërkombëtar 

E realizuar dhe vazhdon deri në 
vitin 2026. 

AU 
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar vazhdon deri në 
vitin 2026. 

3. European network of Cybersecurity 
centres and competence Hub for 
innovation and Operations (ECHO). 

E realizuar 
Projekt ndërkombëtar 

. AU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar vazhdon deri në 
vitin 2023. 

4. Projekti Erasmus “Integrimi i mësimit 
dixhital në programet arsimore” - 
„Integrating Digital Learning 
Competencies into the Education 
Curriculum“. 

E realizuar 

. 
Projekt ndërkombëtar 
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi i parashikuar do të vazhdojë 
deri në maj/dhjetor 2023 

5. Erasmus + projekt „Future Classrooms' 
Leadership“. 

E realizuar 
Projekt në kuadër të 
RACVIAC 

E realizuar dhe vazhdon deri në 
vitin 2024. 

AU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar në janar 2023 
vazhdon 2024 

6.  ERASMUS  projekt  „Integration by 
social and digital learning“. 

E realizuar 
Projekt ndërkombëtar 

E realizuar dhe vazhdon deri në 
vitin 2024. 

AU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi  i planifikuar 2024. 

7. Smart Education and Training PrOgram 
For central and local government 
servants: Embrace vulnerability as our 
greatest strength and innovative tools 
For risk management“ (SETOFF). 

E realizuar 
Projekt ndërkombëtar 

E realizuar dhe vazhdon deri në 
vitin 2025. 

AU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023  
punimi i planifikuar vazhdon deri në 
shkurt 2025. 
 

8. STrengthening SEE Resilient Cybеr 
Securitya Gainst Hybrid THreats 
(STRENGTH). 

E realizuar 
Projekt ndërkombëtar 

E realizuar dhe vazhdon deri në 
vitin 2027. 

АU  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 muaji 
i pritur i punimit fillon 2023-2027. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 



- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 
kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të organit të administratës shtetërore:  

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare dhe përmbushja e detyrimeve të anëtarësimit në NATO. 

Objektivi i programit:  

- Përmirësimi i gjendjes së objekteve dhe infrastrukturës në mbështetje të realizimit të detyrave dhe objektivave të mbrojtjes. 

PROGRAMI 7: OBJEKTE DHE 
INFRASTRUKTURA 

PROGRAMI 7.1:  Mirëmbajtja e objekteve dhe 
infrastrukturës 

PËRGJEGJËS:  

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 

1. Mirëmbajtja aktuale e funksionalitetit të 
objekteve, infrastrukturës, sistemeve 
dhe instalimeve të përdorura nga MM 
dhe Armata. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Ndërtimit 
 

Realizimi bëhet gjatë gjithë vitit 
sipas planit dhe kërkesave të 
Nj.O. 

SP dhe furnitorët/bashkëpunon me 
të gjitha Nj.O në MM dhe  ShP i 
Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Regjistrimet e pasurive të paluajtshme 
në dispozicion të MM-së (regjistrimi i 
pasurisë në AKN dhe regjistrimi i të 
drejtës së përdoruesit të MM-së). 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji për përdorimin dhe 
disponimin e sendeve në 
pronë shtetërore dhe 
sendeve në pronë 
shoqërore 

Realizimi bëhet gjatë gjithë vitit 
sipas planit. 

SP 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Analiza e komplekseve mbrojtëse, 
objekteve mbrojtëse, instalimeve dhe 
infrastrukturës së MM dhe Armatës, 
sipas kërkesës/nevojës. 

E parealizuar 
RSM 2018 

Aktiviteti nuk u realizua për 
shkak të mungesës së stafit 
profesional. Mungon: 
− Hidroinxhinier; 

SP bashkëpunon me ShP i Armatës 
/SShTPAdheM/SF  



− Arkitekt inxhinier; 
− Inxhinier elektrik; 
− Inxhinier mekanik; 
− inxhinier ndërtimi; 
− Mjetet motorike x3. 

Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i planifikuar në 
mars/prill/maj 2023. 
 

4. Analiza e burimeve të nevojshme 
njerëzore dhe materiale për zbatimin me 
sukses të detyrimeve funksionale. 

Konkluzioni nga GP më 
22.12.2022. 

Sipas konkluzionit të GP, SP ka 
vepruar sipas udhëzimeve dhe 
vërejtjeve të dhëna. Aktiviteti u 
shtua në konsultim dhe me 
kërkesë të kreut të SP gjatë 
realizimit të mbledhjes së Grupit 
të Programit. 

SP 
SP në shtojcën e dorëzuar për 
raportin gjashtëmujor komenton se 
aktiviteti nuk është dorëzuar prej 
tyre, pra nuk është futur në 
bashkëngjitjen që SP ka paraqitur 
për përgatitjen e Planit vjetor të 
punës së Ministrisë së Mbrojtjes për 
vitin 2023. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e dytë 
të vitit. 
 

5. Shpërndarja e objekteve. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Plani për divestim në 
MM 

Propozimi i SP është të 
zvogëlojë kostot e mirëmbajtjes 
së objekteve. 

SP bashkëpunon me të gjitha Nj.O në 
MM/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

6. Regjistrimi dhe dokumentimi i fondit 
muzeor në Muzeun Ushtarak. 

E parealizuar 
Ligji për Mbrojtjen/ Ligji 
për Muzetë/Ligji për 
Kulturën/Ligji për 
mbrojtjen e trashëgimisë 
kulturore 

Procesi nuk ka nisur, po bëhet 
koordinimi me Ministrinë e 
Kulturës. 

МU  në bashkëpunim me  ShP i 
Armatës /Ministria e kulturës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i planifikuar në tetor 2023. 

7. Fillimi i procesit të regjistrimit dhe 
dokumentimit të dhomave përkujtimore 
në Armatë. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të 
Armatës/Ligji i Muzeve 

Regjistruar të paktën një dhomë 
përkujtimore në Armatë. 

MU në bashkëpunim me ShP i 
Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i planifikuar në nëntor 
2023. 



PROGRAMI 7.2:  Ndërtimi dhe rikonstruksioni i objekteve dhe infrastrukturës 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 

1. Ndërtimi, rikonstruksioni dhe rinovimi i 
objekteve. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Ndërtimit/Kërkesat e 
përdoruesit 

Realizimi bëhet sipas Programit 
7, PJN 

SP/furnizuesit/bashkëpunon me të 
gjitha NjO në MM / ShP i Armatës 
Sipas programit 7 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 7.3:  Realizimi i detyrave në fushën e hotelierisë dhe shërbimeve 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 

 
Koment/Bartësi 

1. Sigurimi i objekteve hotelierike të MM. 
E realizuar 
Vendim i Ministrit të 
Mbrojtjes/Sekretarit 
Shtetëror /ShShP 

Realizohet dhe i njëjti bëhet në 
përputhje me Vendimet nga 
Vendimi i Ministrit të Mbrojtjes/ 
Sekretarit të Shtetëror/ ShShP. 
 

SShTPAdheM/MM 
Realizimi i aktivitetit ka të bëjë me 
AK "Vasko Karangelevski" Shën 
Naum Ohër, AK "Dojrani i vjetër" 
Dojran, hotel "Shar" Kodra e diellit, 
Shtëpia e Armatës Shkup dhe 
mensat në Shtip dhe Goce Dellçev 
Aerodrom. 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
punimi i planifikuar në janar 2023. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 



- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 
kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të organit të administratës shtetërore:  
- Kontributi në përpjekjet ndërkombëtare për të ndërtuar dhe ruajtur paqen dhe sigurinë. 

Objektivi i programit:  
- Kontributi në misionet ndërkombëtare që synojnë ruajtjen e paqes dhe sigurisë dhe mbështetjen e interesave të sigurisë kombëtare 

PROGRAMI 8:  OPERACIONET PAQËSORE 
DHE HUMANITARE 

PROGRAMI 8.1:  Kontributi në operacionet dhe misionet e 
drejtuara nga NATO 

PËRGJEGJËS:  
MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 
 Koment/Bartësi 

1. Planifikimi/organizimi i mbështetjes së 
inteligjencës dhe shkëmbimi i 
informacionit të klasifikuar për vendet 
ku Republika e Maqedonisë së Veriut 
merr pjesë në misionet e udhëhequra nga 
NATO. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes 

Detyra është e vazhdueshme dhe 
zbatohet gjatë gjithë vitit sipas 
dinamikës së planifikuar. 

S-ShSZU 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione 
dhe operacione. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

Janë zbatuar procedurat për 
referimin e personelit në 
misionet e mëposhtme: KFOR-i 
në R. e Kosovës, misioni i NATO-
s në Letoni dhe misioni i NATO-s 
në Irak, në Rumani dhe në 
Bullgari. 

SBNJ/SBN/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

Në koordinim me ShP jepen 
udhëzime politike në 
përcaktimin e nivelit të 
ambicieve për kontributin/ 

SPP/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



të Armatës në operacionet dhe misionet 
e drejtuara nga NATO. 

pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe 
misionet e drejtuara nga NATO. 

4. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në 
një operacion paqësor në KFOR-in e 
Kosovës . 

E realizuar 
Vendimi i vendosjes 

Janë zbatuar procedurat për 
referimin e personelit tek 
KFOR-i në R. e Kosovës. 

SPP/ SÇJ / ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

5. Kontributi në aktivitetet e NATO-s për 
parandalimin dhe mbrojtjen e krahut 
lindor të Aleancës nëpërmjet "Pranisë së 
zgjeruar të dislokuar“(Enhanced Forward 
Presence-eFP)  në R. e Letonisë. 

E realizuar 
Vendimi i vendosjes 

Procedurat për referimin e 
personelit në misionin e NATO-s 
në Letoni janë zbatuar. 

SPP/ SÇJ / ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
zbatimi i pritshëm në 
qershor/dhjetor 2023 

6. Pjesëmarrja në misionin e NATO-s për 
rritjen e aktiviteteve të vigjilencës në 
Rumani (еnhanced Vigilance Activity, 
Romania) 

E realizuar 
Vendimi i vendosjes 

Janë zbatuar procedurat për 
dërgimin e personelit në grupin 
luftarak të NATO-s "eVa" në 
Rumani. 

SPP/ SÇJ / ShP i Armatës 
fillon vendosja në nëntor 2022 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

7. Pjesëmarrja në misionin e NATO-s për 
rritjen e aktiviteteve të vigjilencës në 
Republikën e Bullgarisë (еnhanced 
Vigilance Activity, Bulgaria) 

E realizuar 
Vendimi i vendosjes 

Janë zbatuar procedurat për 
dërgimin e personelit në grupin 
luftarak të NATO-s "eVa" në 
Bullgari. 

SPP/ SÇJ / ShP i Armatës   
fillon vendosja në nëntor 2022 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

8. Pjesëmarrja në forcën e gatishmërisë së 
NATO-s, task forcën e gatishmërisë 
shumë të lartë, (NRF-VJTF) 

E parealizuar 
Vendim i Qeverisë së 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut 

Është marrë një projektvendim, 
nëse ka nevojë për pjesëmarrje, 
Armata do të marrë pjesë aktive. 

ShP i Armatës në bashkëpunim me 
SPP/ SÇJ /SBN 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

9. Pjesëmarrja në Nismën e gatishmërisë së 
NATO-s (NRI). 

E parealizuar 
Vendim i Qeverisë së 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut 

Është paraqitur një propozim 
për të marrë pjesë me një 
kompani këmbësorie. Shtyhet 
për periudhën e ardhshme për 
shkak të transformimit në 
seksionin e gjenerimit të forcave 
të NATO-s. 

ShP i Armatës në bashkëpunim me 
SPP/ SÇJ /SBN 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 



10. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut 
- në misionin e NATO-s - "NATO Mission 
Iraq- NMI" në Irak (2 anëtarë të ARMV) 
- në misionin e NATO-s "NATO Mission 
Iraq-NMI" në Irak (një punonjës në MM). 

E realizuar 
Vendimi i vendosjes 

Në vitin 2023 kishim 2 ushtarakë 
dhe një civil në NMI. 
U propozua një vendim për 
rotacionin e dy pjesëtarëve të 
personelit ushtarak korrik 2023 
- janar 2024. 

SPP/ SÇJ / ShP i Armatës   
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 8.2:  Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga BE 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 
 Koment/Bartësi 

1. Mbështetja e inteligjencës, 
kundërzbulimit dhe e sigurisë për forcat 
tona në operacionet paqeruajtëse të 
udhëhequra nga BE. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes 

Personeli që dërgohet në 
operacionet dhe misionet e 
paqes të udhëhequra nga BE-ja,  
përgatitja është në vazhdim e 
sipër. 

S-ShSZU 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione 
dhe operacione. 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

Procedurat për referimin e 
personelit në ALTEA në BdheH 
janë zbatuar. 

SBNJ/SBN/ ShP i Armatës   
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Koordinimi dhe udhëzimet politike në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve 
të Armatës në operacionet dhe misionet 
e udhëhequra nga BE-ja. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

Në koordinim me ShP jepen 
udhëzime politike në 
përcaktimin e nivelit të 
ambicieve për kontributin/ 
pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe 
misionet e udhëhequra nga BE-
ja. 

SPP/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

4. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në 
një operacion paqeje në BdheH, EUFOR, 
ALTEA. 

E realizuar 
Vendimi i vendosjes 

Detyra është kryer. SPP/ SÇJ / ShP i Armatës 



Sipas PVP të MM për vitin 2023 muaji 
i pritshëm i realizimit jan./dhjetor 
2023 

5. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës së 
Republikës në një operacion paqeje në 
EUTM -RAQ Republika e Afrikës 
Qendrore. 

E parealizuar 
Vendimi i vendosjes 

Vendimi për referimin e një 
pjesëtari për rotacion korrik 
2023 - janar 2024 është marrë 
nga Kuvendi. Misioni u ndërpre. 

SPP/ SÇJ / ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 muaji 
i pritshëm i realizimit jan./dhjetor 
2023 

6. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës së 
Republikës në HELBROC BG 2023/1 dhe 
2. 

E parealizuar 
Vendimi i Qeverisë për 
dislokimin do të merret 
pas miratimit të 
Vendimit të Këshillit të 
BE-së 

Asnjë personel nuk është 
vendosur në mision. 

SPP/ SÇJ / ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

PROGRAMI 8.3:  Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga OKB 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 
 Koment/Bartësi 

1. Mbështetja e inteligjencës, 
kundërzbulimit dhe e sigurisë për forcat 
tona në operacionet paqeruajtëse të 
udhëhequra nga OKB. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes 

Trajnimi i inteligjencës, 
kundërzbulimit dhe sigurisë u 
ofrohet vazhdimisht pjesëtarëve 
të MM dhe Armatës para 
vendosjes dhe gjatë kryerjes së 
detyrave në operacionet 
paqeruajtëse. 

S-ShSZU 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

2. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione 
dhe operacione. 

E realizuar/ E 
vazhdueshme  
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

Procedurat për referimin e 
personelit të UNIFIL në Liban 
janë zbatuar. 

SBNJ/SBN/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

3. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e Armatës në 

E realizuar /  E 
vazhdueshme 

Në koordinim me ShP, jepen 
udhëzime politike gjatë 
përcaktimit të nivelit të 

SPP/ ShP i Armatës 



AKTIVITETET E REALIZUARA EKSTRA TË PLANIT PËR VITIN 2023 

operacionet dhe misionet e udhëhequra 
nga OKB. 

Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

ambicieve për kontributin/ 
pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe 
misionet e drejtuara nga OKB-ja. 

Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 

4. Pjesëmarrja e Armatës në operacion: 
- "UNIFIL" në Liban, në Nagura 
(me staf); 
- “UNIFIL” në Liban, në Shama 
(me personel staf në kontingjentin 
italian të dislokuar në “Sektori 
Perëndim”). 

Pjesërisht e realizuar 
  Vendimi i vendosjes 

Unifil Liban Shama është vënë 
në pritje  për vitin 2023 me 
mundësinë e vazhdimit të 
kontributit të personelit në vitin 
2024. 
 

SPP/SÇJ/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 muaji 
i pritshëm i realizimit jan/dhjetor 
2023 

PROGRAMI 8.4: Kontributi në operacione dhe misione të tjera 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 
 Koment/Bartësi 

1. Koordinimi dhe udhëzimet politike në 
përcaktimin e nivelit të ambicies për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës/MM në operacione dhe misione të 
tjera. 

E realizuar 
/  E vazhdueshme 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

Realizimi bëhet në vazhdimësi. 

SPP/  ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2023 
realizimi i parashikuar gjatë gjithë 
vitit. 
 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 



Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultatit 
bazë/rezultati i arritur 
në baza vjetore 

Vlerësimi i progresit 
 Koment/Bartësi 

1. Bursa për studentët e ciklit të parë të 
studimeve të regjistruar në programe 
studimi që janë specialitete kritike për 
MM dhe  Armatën. 

E realizuar 
Ligji i Shërbimit të 
Armatës/Marrëveshjet e 
bursave të nënshkruara 

Realizuar sipas Planit Vjetor për 
SOU 2023, kontratat e 
nënshkruara me 7 studentë, do të 
vazhdojë edhe në vitet në vijim si 
aktivitet i rregullt. 

SBNJ 

2. Shpallje e brendshme për pranimin e 
kandidatëve për nënoficerë për 
shërbim në Armatë 

E realizuar 
Ligji i Shërbimit/Ngritja 
në gradën e parë të 
nënoficerit 

Realizoi 2 njoftime të brendshme 
në vitin 2023 dhe promovoi 
gjithsej 150 nënoficerë zbatuar 
sipas Planit Vjetor për SOU 2023. 

SBNJ 

3. Pjesëmarrja e  Armatës  në një 
operacion humanitar për të ofruar 
ndihmë në riparimin e pasojave të një 
tërmeti në Republikën e Turqisë. 

E realizuar 
Vendimi i Qeverisë së 
RMV për të mbështetur R 
e Turqisë të përballet me 
pasojat e tërmetit 
katastrofik. 

Gjatë kësaj periudhe, 22 persona 
dhe 2 qen kontrollues zyrtarë me 
udhërrëfyes janë angazhuar për 
kërkim-shpëtim në 
Kahramanmarash R. e Turqisë.  
- Në periudhën 02.09-19.02.2023 
36 persona të tjerë janë 
angazhuar për kërkim-shpëtim 
në Kahramanmarash/ R. e 
Turqisë. 

ShP i Armatës 
 

4. Mbledhjet e Komisionit kombëtar për 
armët e vogla dhe të lehta në 
bashkëpunim me MPB, SEESAC dhe 
OSBE.  

E realizuar Qëllimi është realizuar. ShP i Armatës 
 

5. Prokurimi i pajisjeve mjekësore. Pjesërisht e realizuar Detyra është kryer pjesërisht. ShP i Armatës 
 

6. Pjesëmarrja e Armatës në një 
operacion humanitar për dhënien e 

E realizuar 
Vendimi i qeverisë prej 
RMV për mbështetjen e R 
e Turqisë të përballet me 

Në periudhën 07-19.02.2023. Në 
Kahramanmarash/R. e Turqisë   
janë angazhuar 22 persona dhe 2 
qen zyrtarë kërkimorë me 

ShP i Armatës 
 



 
 

 
 
Punoi: Biljana Kostadinova 
Kontrolloi: Sashko Jovanovski 
Miratoi: Igor Gjoreski SEKRETAR I SHTETIT 

ndihmës në riparimin e pasojave të një 
tërmeti në R. e Turqisë. 

pasojat e tërmetit 
katastrofik 

udhërrëfyes kërkim-shpëtimi.  
Në periudhën 09-19.02.2023. 36 
persona të tjerë u angazhuan për 
kërkim-shpëtim në 
Kahramanmarash / R. e Turqisë. 

7. Pjesëmarrja e Armatës në një 
operacion humanitar për riparimin e 
pasojave të përmbytjeve në R. E 
Sllovenisë. 

E realizuar 
Vendimi i qeverisë prej 
RMV për dërgimin e 
pjesëtarëve të Armatës 
për të marrë pjesë në një 
operacion humanitar në 
R.e  Sllovenisë 

Në periudhën 10-27.08.2023. Në R. 
e  Sllovenisë janë angazhuar 100 
pjesëtarë të Armatës. 
 

ShP i Armatës 
 

8. Pjesëmarrja e Armatës në mbështetjen 
e institucioneve të shtetit dhe të 
vetëqeverisjes lokale në kohë paqeje. 

E realizuar 
Vendimi i Kryetarit të 
RMV-së/Urdhri i 
Kryetarit të RMV-
së/Udhëzimet e MM për 
mënyrën e pjesëmarrjes 
së Armatës në 
eliminimin e pasojave të 
krizës, gjendjes së 
jashtëzakonshme dhe 
luftës/Vendime të MM 
/Urdhrat e ShShP të 
Armatës. 
 

Në vitin 2023 pjesëtarët e 
Armatës janë të angazhuar: 
- për rikonstruksionin e një rruge 
malore në zonën e fshatit  Brezno, 
Komuna e Tearcës; 
- në Institucionin Korrektues 
Idrizovë për; 
- për ndihmë dhe mbështetje 
logjistike të manifestimit 
“Marshi i Ilindenit” në fshatin 
Kozica/Macedonski Brod; 
- Është angazhuar një grup pune 
për riparimin e rrugëve pyjore në 
zonën e fshatit Pateec/ Kërçovë. 

ShP i Armatës 
Pritet vazhdimi i angazhimit të 
forcave të Armatës 

 



    Vlladimir Ançev d.v. 

RAPORT MBI ZBATIMIN E AKTIVITETEVE NGA PLANI VJETOR I PUNËS SË MINISTRISË TË 
MBROJTJES PËR VITIN 2023 

Pasqyrë e detyrave sipas kategorive dhe numri i përgjithshëm i detyrave për vitin 2023 
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1.  ASMINISTRATA 
119 

_______ 
100% 

88 
______ 
73.9% 

22 
_______ 
18.48% 

9 
_____ 
7.5% 

2.  PERSONELI DHE EDUKIMI 
42 

______ 
100% 

28 
_______ 

66% 

7 
______ 
16.6% 

7 
_______ 

16.6% 

3.  FUNKSIONIMI I ARMATËS 
6 

_______ 
100% 

5 
______ 
83.3% 

0 
_______ 

0% 

1 
______ 
16.6% 

4.  TRAJNIMI 

8 
________ 

100% 
 

6 
________ 

75% 

1 
________ 

12.5% 

1 
______ 
12.5% 

5.  LOGJISTIKA   

6 
________ 

100% 

1 
______ 
16.6% 

3 
_______ 

50% 
 

2 
______ 

33% 



6.  PAJISJET DHE MODERNIZIMI 

35 
______ 
100% 

 

14 
______ 
42.5% 

17 
______ 
48.5% 

4 
______ 
11.42% 

7.  OBJEKTET DHE INFRASTRUKTURA 

7 
______ 
100% 

4 
______ 
57.1% 

0 
____ 
0% 

3 
______ 
42.8% 

8.  OPERACIONE PAQËSORE DHE HUMANITARE 
21 

_____ 
100% 

16 
_____ 
76.1% 

1 
______ 

4.7% 

4 
______ 

19% 

9.  TOTALI I DETYRAVE 
244 

100% 
162 

66.39% 
51 

20.9% 
31 

12.7% 

B.K. 
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